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Regitze Tetzlaff Ebbesen (S2006) i færd med at få  overdraget 
sin tipoldefar Svend Spandets (S1889) soranemål i guld.
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August 2006
Torsdag d. 3.
Kl. 1 2 .0 0 : Soranerfrokost

September 2006
Torsdag d.7.
Kl. 1 2 .0 0 : Soranerfrokost

Ålefrokost under ledelse af 
Børge Vendelbo Andersen 
(R50).
Frokosttaler: Leif Sestoft 
(S57), som taler om  at være 
elev på Sorø Akademi i 
begyndelsen af 1800-tallet

Sondag d. 24.
Kl. 1 0 .0 0 : Cricketjubilæum

Lordag d. 30.
Kvindenetværkets æbletur til 
Fejø (se www.soransksamfund.dk 
eller kontakt Bodil Wille Boisen 
for nærmere information)

OKtoher 2006
Torsdag d. 5.
Kl. 1 2 .0 0 : Soranerfrokost

Lordag d. 14.
Soransk Samfunds årsfest %/
Kl. 1 7 .1 5 : Koncert i klosterkirken
Kl. 1 8 .0 0 : Velkomst i Gule Sal, derefter 

middag og taler 
Kl. 2 1 .0 0 :  D anstil kl. 0 0 .3 0  
Kl. 0 0 .4 5 :  Baren lukker 
Kl. 0 1 .0 0 :  Festen slutter

% /S e  omtale inde i bladet

Soranerf rokoster afholdes i Hauerslevsalen, 
Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg

Tilmeldinger til Soranerfrokoster på telefonsvarer 
3 8 4 8 0 0 4 9  senest to dage før arrangementet med oplysning 
om navn og afgangsår.
Spørgsmål kan rettes til hovmester Andreas Christiani, 
telefon og fax 3 9 4 0  6614.
Argangstræf kan indkaldes gennem Soranerbladet.
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Tak for valget!
På det bestyrelsesmøde, som fulgte generalforsamlingen i april i år, blev jeg bedt om at overtage posten 
som Samfundets formand efter Kim Sverre Hansen, som havde udtrykt ønske om ikke at genopstille til be
styrelsen.

Jeg  har i to år været næstformand hos Kim. Jeg har været glad for vort samarbejde og takker Kim for 
gode inspirerende samtaler i mine ’’læreår”. I de samme to år var jeg personalredaktør. Sidstnævnte post 
overtog jeg fra Bodil Wille Boisen, som nu har gen-overtaget dette vigtige hverv, som derfor igen ligger i de 
bedste hænder!

De to år som næstformand i bestyrelsen har givet mig et godt indblik i, hvordan Soransk Samfund er 
skruet sammen og fungerer, og det engagement, som jeg fornemmede fra den øvrige bestyrelses medlem
mer på det møde, som bestyrelsen afholdt i juni, og som var det første rigtige arbejdsmøde efter generalfor
samlingen, giver indikationer af et godt samarbejde i tiden fremover.

Aret består af tilbagevendende begivenheder, som alligevel er nye hver gang. De 147  nye medlemmer af 
Soransk Samfund, som vi kunne byde velkommen til ved dimissionen 23. juni, vil komme til at præge Sam
fundet i de kommende år -  nøjagtigt som alle deres forgængere har gjort det på hver deres måde. Vi glæ
der os til at gense mange af vores nye medlemmer ved Arsfesten, som annonceres i dette blad, som holdes 
lørdag 14. oktober, og som plejer at være en stor succes.

Vi kan ikke vinde hver gang, og en skuffelse var det, at Soransk Samfunds velplanlagte ekskursion til 
Sorø søndag 21. maj 2 0 0 6  måtte aflyses på grund af for få deltagere. Det var rigtig ærgerligt. Hvad gik der 
galt? Var det for dyrt? Skal Soransk Samfund yde støtte? Skal vi skære ned på det, vi tilbyder? Prisen var 
regnet ud til at kunne bære arrangementet med 2 5  deltagere. Jeg  havde ventet langt over 30! -  Der meldte 
sig ni! Lad os diskutere det her i bladet i de næste par numre. Jeg  stiller gerne op og arrangerer en tur til 
Sorø i 2 0 0 7 , men lidt mere rygvind fra medlemmernes side er nok påkrævet. Soransk Samfund må kunne 
drage nytte af at have fået en formand, som bor i Sorø.

Niels Henriksen (R53)

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
Benyt eventuelt formularen på hjemmesiden
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Soransk Samfunds årsfest
lørdag den 14. oktober 2006

Program
17.15  Koncert i Sorø Klosterkirke
18 .00  Velkomst i Gule Sal -  derefter middag herunder fest- og dimittendtale
2 1 .0 0  Dans til kl. 0 0 .3 0  til Jean Zederkopffs orkester
0 0 .4 5  Baren lukker
0 1 .0 0  Festen slutter

Påklædning
Smoking/mørkt tøj

Pris for deltagelse
Kr. 29 0  med flg. undtagelser:

Dimittender, kr. 125
Juniorer, (afgangsår 1999-2005), kr. 185
Jubilarer, (25, 40 , 50, 60, 70, 75-års etc.) kr. 185
Ledsagere, kr. 2 90  (NB! Hver deltager må kun medbringe én ledsager)

Kontingent for medlemskab af Soransk Samfund for 2 0 0 6  skal være betalt.
Der kan foretages tilmelding alene til dansen, pris kr. 7 5 .

A d g an g skort til d an sen  kan  ik k e  k ø b e s  ved  indgangen.
D et e r  d o g  m uligt a t b estille  ad g an g skort til a fh en tn in g  ved  indgangen.

Tilmelding for såvel middags- som balgæster skal ske til kassereren 
senest 2 3 . september 2 0 0 6

via Soransk Samfunds hjemmeside på e-mail: a.krog@get2net.dk eller ved brev til Soransk 
Samfunds kasserer, Arne Krog, Ellehaven 9, Trørød, 2 9 5 0  Vedbæk.

Betaling sker samtidig med den skriftlige tilmelding til:
Reg.nr. 1551 -  konto 4 0 0 -1710  eller pr. giro til Art: 01 -  konto 400-1710 . Check kan 
evt. benyttes. Soransk Samfund, Ellehaven 9, 2 9 5 0  Vedbæk.

HUSK at anføre navn, adresse og medlemsnummer eller afgangsår samt 
navn på ledsager - klart og tydeligt - ved såvel tilmelding som betaling.

Der udsendes ikke bekræftelse på modtagelsen af tilmeldingen. Ønskes en sådan bekræf
telse, anmodes den/de pågældende om selv at checke med kassereren (tel. 4 5 8 9  2713).

Tilmelding til middag og dans er bindende!
Ved overtegning vil datoen for indbetaling være afgørende, og meddelelse om, at der ikke 
er plads ved middagen, sendes til de berørte. Oversigt over tilmeldte deltagere vil blive 
optaget på hjemmesiden:

www.soransksamfund.dk 
Adgangskort vil blive tilsendt 5-6 dage før årsfesten.

N iels H en riksen  (R53) fo rm a n d
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Dimissionen 2006
Rektor Vibeke Margrethe Hansens 
tale til årets studenter

Kære studenter
Hjertelig tillykke med jeres studentereksamen. Det 
er en stor glæde at se jer sidde her i dag, hvor I kan 
høste frugten af tre års faglig indsats på Sorø Aka
demis Skole. Særligt i den sidste måned har I hen
tet karakterer hjem, og det har været en fornøjelse 
at følge jeres målrettede proces: at se jer læsende 
eller skrivende, bøjet over computeren ved de 
skriftlige eksamener, at se jer gå med faste skridt 
over Fratergården, ulasteligt påklædt, med noter 
og bøger under armen til den mundtlige eksamen, 
at møde jer på gangene, ventende spændt på, at 
det skulle blive jeres tur til at frække et spørgsmål 
og komme ind i forberedelseslokalet, at sejer de 
sidste dage i denne uge, forløste, lettede og befri
ede med glade forældre, flag og huer. Jeres an
strengelser har været store. I har gjort det, der 
skulle til, og jeg, jeres lærere og jeres forældre er 
stolte afjer.

For nylig stødte jeg på betegnelsen Generation 
N -  Net Generationen -  generationen, der formes 
af den digitale verden. Artiklen forklarede, hvilken 
forståelsesrevolution jeres forældre gennemgik 
med fjernsynets indtog i stuerne. Hvilken afgø
rende betydning det havde, at f.eks. de amerikan
ske borgerretskampe og reportager fra Vietnam
krigen blev sendt til den ganske befolkning i den 
ganske verden. Det er kendt viden, og I har sikkert 
hørt om det mange gange. Det var en revolution. I, 
Generation N, har taget et nyt medie til jer, kom
munikationsmediet Internettet. Der er I ikke bare 
seere eller lyttere og læsere; I er aktive deltagere i 
en kommunikations- og forståelsesproces. I bruger 
Nettet til at spørge, diskutere, argumentere, spille, 
shoppe, kritisere, fantasere, søge og informere. 
Ved den aktivitet udvikler I en række færdigheder -  
af stor betydning for jer selv -  og for skolen og 
samfundet med, for den sags skyld. I ser, at ved at 
deltage kan man få indflydelse. Man kan få ting til 
at ske. I erfarer også, at det er meget nødvendigt 
med kritisk tænkning og skepsis, for man bliver 
nødt til at kontrollere validiteten i udsagn og frem
stillinger. 1 må anvende jeres egen dømmekraft hele 
tiden, for oplysninger på Internettet kan man ikke 
stole på uden videre. Samtidig lærer I, hvordan 
man interagerer effektivt med andre mennesker.

Det sker i en række forskellige sammenhænge: i 
kommunikation mellem to personer, i teamsamar
bejde, når I forholder jer kritisk til andres eller egne 
udsagn, når I spiller og fornøjer jer, når I danner el
ler vedligeholder venskaber i en geografi uden 
grænser, og når I bliver nødt til at forsvare jeres 
holdninger og argumentere effektivt for jeres syns
punkter.

For mig er der ingen tvivl om, at I vil være aktive 
og kritiske samfundsborgere. I vil deltage, og I vil få 
ting til at ske. Nævnte analyse af Generation N eller 
ej -  vi har set meget af det hos jer.

Det ligner en tanke i den sammenhæng, at det i 
år har knebet med udgivelsen af elevbladet SIC. Et 
enkelt nummer er det blevet til -  måske pga. skarp 
konkurrence fra den elevhjemmeside, som nogle af 
jer har medvirket til at oprette og drive med stor en
tusiasme. Formidlingen af debat, nyheder, billeder 
m.v. går simpelthen meget hurtigere via Internettet 
end gennem en møjsommelig tilblivelse af et trykt 
skoleblad. Elevbladet SIC er der også en del af jer, 
der har arbejdet med i løbet af jeres skoletid her -  
og det er godt for skolen, når elevkulturen trives
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ved at tale eller skrive. Mediet er for så vidt under
ordnet, men diversitet er altid en god ting.

Jeg  vil gå tilbage til det med, at I ved, hvad der 
skal til for at få ting til at ske. Jeg skal give nogle ek
sempler, der tjener jer til stor ros.

Da Skjalm Hvide blev bygget, kom der et lokale i 
bygningens sydøstlige hjørne, hvor der på tegning
erne stod ’’Café”. Café var der de første år ikke ble
vet meget af, for man havde f.eks. ikke fået indlagt 
vand i lokalet, og det er jo en alvorlig forhindring 
for en café, hvis der ikke er vandhane og vask til rå
dighed. Indretningen i det hele taget ville være dyr: 
kopper, glas og tallerkener, en avanceret kaffema
skine, der kan brygge ordentlige caféers sortiment 
af varme drikke, en hurtigopvaskemaskine, skabe, 
borde, stole -  ja, og så ikke mindst nogen, der ville 
tage sig af at drive caféen. Men I fik det til at ske. I 
dette skoleår er der åbnet en nydelig og hyggelig 
café i det dertil angivne lokale i Skjalm Hvide -  en

café, der er åben hver fredag eftermiddag for alle 
skolens elever, og hvor man kan slappe af, spille et 
brætspil, drikke Caffe Latte, høre musik og hygge 
sig, inden man går hjem.

Og hvordan gjorde I så det? Jo , først og frem
mest blev I ved med at fremføre ønsket med stor 
ihærdighed. Væsentligt var det dog også, at I selv 
kunne pege på finansieringsmuligheder bl.a. fra 
forskellige elevkonti: Elevrådet gav af ubrugte mid
ler, Festudvalget, der forestår elevfester i hallen, gav 
fra deres overskud, Dråben gav fra deres. Tilsam
men var det mange penge, og så gav skolen et bi
drag, og Stiftelsen Sorø Akademi støttede op med 
midler i tilgift. Dermed var banen lagt ud, men det

endeligt afgørende -  uden hvilket Caféen ikke 
kunne være blevet en realitet -  var, at en stor 
gruppe af jer gav jeres tid og kræfter. Caféen skulle 
være elevdrevet, både i praktiske og arbejdsmæs
sige forhold og med det økonomiske ansvar for 
prisfastsættelse, indkøb og omsætning. Det tog 1 
på jer, og I kan være stolte af, at I fik det til at ske. 
Jeg ved, at I også har sørget for at overdrage an
svaret til nuværende 2.g ’ere, så på den måde har I 
sat et flot mærke på Sorø Akademis Skole.

Et andet eksempel viser det samme -  nemlig den 
aften i marts, som nogle af jer var med til at arran
gere med to af tidens stand-up-komikere i kantinen 
på Skjalm Hvide. Her var der også ret væsentlige 
forhindringer at overkomme. Af principielle årsa
ger bruger vi sjældent kantinen i Skjalm Hvide til 
arrangementer uden for de store ferier, for der bor 
jo et stort antal alumner på 1. salen, og de skal nø
dig tvinges til at være ufrivillige tilhørere til larm og 

halløj i underetagen. Dernæst var 
det et bekosteligt arrangement: ko
mik og satire fra de skrå brædder 
koster kassen, og 1 ville være nødt til 
at sælge et ret stort antal billetter til 
en forholdsvis høj pris. Og så alt det 
praktiske: hvordan ville vores kan
tine se ud efter sådan en omgang, 
hvilke flydende varer havde 1 tænkt 
jer skulle sælges, i hvilket kvantum 
og til hvilken pris, og hvordan med 
sikkerheden for, at det var et lukket 
arrangement? Der var mange 
spørgsmål, og derfor måtte der 
mange forhandlinger til, før I kunne 
få grønt lys. Men det fik I -  og I fik 
det, fordi I blev ved med at finde 
gode svar på de mange spørgsmål. 

Arrangementet blev gennemført, og det blev en 
bragende succes. I kan virkelig være stolte af den 
bedrift -  og kantinen mandag morgen, den lignede 
sig selv. Stor ros og respekt fra min side.

En moderne betegnelse for sådanne mennesker, 
der kan få ting til at ske og kan få store arrange
menter til at blive virkelighed, er eventmagere. Det 
har en lidt negativ klang af flygtighed i mine ører -  
men på den gode måde, så er det det, I er. På den 
gode måde er I det, fordi det, I foretager jer, gør I 
ikke kun, fordi den enkelte af jer personligt synes, 
at det er sjovt -  det gør I sikkert også -  men I skaber 
de store tiltag til glæde for andre.

I skolelivet har I medvirket til det samme.

S ko len s ko r  synger i K losterkirken
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I har overværet og været aktive deltagere i en 
storslået forårskoncert, hvor både individuelle ta
lenter har leveret flotte solopræstationer, og hvor 
samspilsgrupper har givet os oplevelser, hvis styrke 
og indtryk ligger i det, der præsteres sammen med 
andre. Hvert skoleår har sin flotte forårskoncert -  
det ved jeg godt -  men hvor vil jeg savne at høre ”1 
kan ikke slå os ihjel”, selv om den i år gik over i ”De 
første kærester på månen”. Mon I har sikret jer ar- 
verækkefølgen til det indslag -  eller skulle det være 
jeres årgang alene, der gav os voksne en velly
dende rusketur med det nummer?

G lade studenter an n o 2 0 0 6

Ved årets musical ”En Skærsommernatsdrøm” var 
erfaringen den samme. Man skal kunne optræde 
alene med monolog og replikker -  men se, hvad 
det kan blive til, når mange talenters indsats på sce
nen bliver til én sammenhængende forestilling tilsat 
orkestermusik. Jeres disciplin i samarbejdet og kre
ativitet i udførelsen gav os en storslået oplevelse. 
Det var sikkert sjovt for den enkelte af jer, men at 
fremvise den koordinerede indsats for andre var 
det klare mål.

Der er mange andre eksempler på, hvordan I 
har lært, at fællesskabets produkt er større end 
summen af individuelle præstationer tilsammen.

Vi så det ved forårsudstillingen, hvor jeres sjove, 
alvorlige, tankevækkende og til tider spøjse udtryk i 
tegninger, malerier, lerarbejde og miksede opstil
linger gav udstillingens besøgende en flot oplevelse. 
Et maleri gør ingen sommer, men 2 0 0  produktio
ner i en udstilling giver bredde og dybde.

Endelig skal nævnes årets filmfestival. Mediefa
get er kommet til at stå stærkt på skolen, og det var 
tydeligt for os alle, hvor meget I havde fornøjet jer 
med de mange alsidige produktioner. Men igen: én

dygtig skuespiller eller én genial lydmand gør ingen 
Sølvbjørn. Det er det unikke produkt, der er skabt i 
fællesskab, der vinder dagen.

Nu kunne det lyde, som om at hele jeres lære var 
de store forestillinger eller events, men det er det jo 
ikke. Det, der er foregået i den lange række af fag, 
der nu tilsammen har givet jer en studentereksa
men i det almene gymnasium, er det allervigtigste. 
Fagrækken er bred -  fra naturvidenskabelige fag, 
over kreative, til samfundsvidenskabelige, til sprog
fag og humaniora, og I har -  uanset hovedindde
lingen i en matematisk eller sproglig linje -  erhver
vet jer den bredt funderede viden, der er 
kendetegnende for det almene gymnasium. Næv
nes skal det i denne sammenhæng, at vi i dag ser 
de formentlig sidste, ægte klassisk sproglige stu
denter, der sidder her med sorte studenterhuer, 
fordi de har lært både græsk og latin. Bær den 
sorte hue med ære -  både for jer selv og for jeres 
gamle skole, hvor de klassiske fag i mange genera
tioner har stået en stærk bastion.

Bære jeres studenterhuer og læren fra Sorø 
Akademis Skole ud i den pulserende verden uden 
for Klosterporten skal I alle om ikke længe, og I 
kan gøre det med stolthed og stor glæde over at 
have nået jeres mål. Jeg  ved, at 1 har ventet længe 
på denne dag og det øjeblik, der snarligt kommer, 
men det kan ikke undgås, at det også er vemodigt 
at tage afsked. Det er en stor og vigtig epoke i jeres 
liv, der nu er forbi.

Særligt for de af jer, der har været alumner på 
kostskolen, er det en svær stund. Utallige er de 
tætte venskaber, der er blevet knyttet, mens I har 
boet her i tre eller for nogles vedkommende i fire år 
lige siden 10. klasse. I er kommet til at kende hin
anden rigtig godt, for I har spist og sovet, moret jer 
og været kede af det sammen. I har været hinan-

Årets studenterjubilarer i kirken
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dens familie -  både til støtte og opmuntring og til 
fest og fornøjelse. Det sammenhold glemmer man 
ikke sådan lige, og jeg er sikker på, at det for 
mange af jer har betydet venskab for livet. I bærer 
derfor Sorø Akademis Skole med jer på jeres sær
lige måde, og I skal vide, at I som alumner, som de 
ældste alumner fra 3 .g, i høj grad har været tone
angivende og sporsættende for den meget behage
lige og rare atmosfære og stemning, der er på kost
skolen. Selvfølgelig har I også udfordret os -  sådan 
må det jo være -  men helt grundlæggende har I 
ved jeres egne handlinger stået fast på, at kostsko
len skal være et sted, hvor alle alumner kan trives 
og befinde sig vel. Det skal I have tak for, og I kan 
være stolte af de værdier, I bærer med jer.

Afslutningen er nær. Jeg vil sende jer af sted ud i 
livet med tre ord på latin, som I alle kender: ”Redi- 
vivus luce nova” -  ’’Genoplivet ved det nye lys”.
Når Sorø Akademis Skole består og udvikles -  
både i tradition og fornyelse -  er det på grund af 
jer. I er vores mission og begrundelsen for skolens 
eksistens. Kundskabens og lærdommens lys og 
styrke skal vi lære jer at kende, men I reflekterer ly
set, får nye farver til at være fremherskende, kaster 
lys på mørke steder, gør lyset stærkere. ’’Lade sig 
løfte, lade sig bære, af længsel derhen, hvor lyset 
må være”, skal vi synge om et øjeblik. Bliv ved med 
at søge lyset -  lyset i mørket eller rampelyset. I kan 
begge dele. Det ved jeg.

Endnu en gang: Tillykke med jeres studenterek
samen. Må lys og lykke følge jer ud i livet.

Formand for Soransk Samfund 
Niels Henriksens (R53) 
tale til årets studenter

Kære studenter
Gennem hele vort uddannelses- og karriereforløb 
gennemlever vi mennesker en stadig vekselvirkning 
mellem de perioder, hvor vi er ældst og færdige, og 
perioder, hvor vi er de nye, de uprøvede og de yng
ste i sammenhænge, hvor vi nu skal til at færdes.

En af de mest skelsættende begivenheder er 
denne, hvor studentereksamen afslutter den lange 
skolegang, som begyndte, da man som seks-syv- 
årig netop havde forladt børnehaven som en af 
dem på ældsteholdet, for at begynde i første klasse 
som skolens de alleryngste.

Jeres eksamen markerer afskeden med Sorø 
Akademis Skole. Rektor og hele lærerkollegiet ta
ger afsked. En epoke er forbi, og i mange af de for
hold, I står over for, markerer den eksamen, hvis 
bevis 1 netop har fået overrakt af rektor, en afslut
ning. Men sådan behøver det ikke at være, for jeg
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kunne lige så godt have begyndt min lille tale med 
følgende ord:

Kære nye medlemmer af Soransk Samfund!
Da I kom ind i kirken og satte jer på stolene her 

oppe foran, lå der et eksemplar af Soransk Sam
funds blad samt en soranernål med ’’Fugl Fønix”- 
symbolet, som markerer jeres medlemskab af den 
store og livskraftige forening, som jeg har det privi
legium at være formand for, og som I automatisk i 
dag er blevet medlemmer af, samtidig med at I fik 
jeres eksamensbevis her fra denne skole.

Soransk Samfund tilbyder jer at bevare kontak
ten til det soranske miljø, som jeg håber, I har lært 
at sætte pris på gennem jeres skolegang. Dermed 
sikres kontinuiteten som en slags overbygning på 
den afslutning, som jeg begyndte at tale om, og 
som vi markerer i dag.

Så: Velkommen i Soransk Samfund!
Jeg  håber, I vil få nytte og glæde af jeres med

lemskab. Resten af dette kalenderår er I som russer 
gratismedlemmer, og fra 2 0 0 7  og syv år frem har I 
privilegiet af et juniormedlemskab, som er væsent
lig billigere end det, vi andre må betale.

Det første håndgribelige tilbud, som Samfundet 
tilbyder jer, er deltagelsen i Arsfesten, hvor specielt 
I er særligt velkomne! Festen finder sted her i Aka
demiets præmisser, og i år er lørdag den 14. okto
ber. Vi kommer jeres nærvær i møde med en spe
ciel lav pris for jer, vore sidst tilkomne og meget 
velkomne nye medlemmer!

Og ellers ved I måske, at Soransk Samfund hver 
eneste måned, på den første torsdag kl. 12, holder 
Soranerfrokost i Soranernes Hus inde i Køben
havn. Selvfølgelig er vi mange i min alder, der duk
ker op til denne frokost, men I skal benytte lejlighe
den til at prøve at være med! -  Det er -  alligevel -  
en ny verden, der åbnes for jer, og hvis I er nogle 
stykker, der følges ad, så vil I ikke føle jer så frem
mede, når nu de fleste af os kunne være jeres for
ældre eller bedsteforældre!

Deltagelse i frokosten betaler vi andre 100  kro
ner for, men I skal kun give det halve. Dermed er 
der -  specielt for jer -  åbnet for Københavns billig
ste madsted i selskab med nye gode gamle venner, 
som alle sammen har det privilegium at have gået 
på denne gode, gamle skole, som giver os alle sam
men, både vi gamle og I nye, vores fælles referen
ceramme: Sorø Akademis Skole.

Hvert år uddeler Soransk Samfund en hæders
gave til den af studenterne, som har fået det bedste 
eksamensresultat. Jeg  har fået oplyst, at Ida Gram 
Hansen  fra 3.z med et gennemsnit på 10 ,6  har

opnået dette og vil bede Ida om at træde nærmere.
Vores gave i år er et eksemplar af Gyldendals 

Store Verdenshistorie, som netop er udkommet og 
som af landets boganmeldere også har fået nogle 
flotte karakterer!

Til lykke med det flotte resultat til dig! Og til jer 
alle: Til lykke med dagen! Lad os ses igen!

I vort fælles forum: Soransk Samfund.

Tale af årets student 
Ida Gram Hansen

Årets dim ittend Ida Gram H ansen

Jeg  vil gerne fortælle jer lidt om, hvordan jeg har 
oplevet det at gå her på Sorø Akademis Skole.

Når jeg er for eksempel i Slagelse for at købe et 
eller andet -  eller endnu værre i en storby -  så gæl
der det for mig om hurtigst muligt at komme væk. 
Og her tænker jeg specielt på, da vi var på studietur
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til London, hvor visse personer ikke kunne gå forbi 
en skobutik uden at prøve mindst ti par guldsanda
ler.

Fordi jeg har det sådan med storbyer, og fordi 
jeg er glad for naturen og for dyr, har Akademiet 
været det perfekte sted for mig at gå i skole. I en 
uventet fritime er det dejligt bare at kunne gå en tur 
i parken. Oppe fra klasseværelserne kan man følge 
med i årstidernes skiften. Man ser bladene falde af 
træerne, tågen brede sig ud over søen, snevejr, og 
opdager de første forårsblomster. Meget bedre end 
at stirre på en grå betonmur. Det bedste er næsten 
at kaste rester fra madpakken ud ad vinduet til må
ger, der flyver forbi og griber maden i forbifarten.

Også i timerne gør vi brug af skolens omgivelser. 
Jeg  havde aldrig troet, at jeg skulle sejle i kano og 
kajak i gymnastiktimerne. Det har været helt sjovt 
at have gymnastik. I biologi har vi undersøgt økosy
stemet i søen i stedet for bare at læse om det i en 
tør bog.

Her på skolen giver historieundervisning me
ning. I hovedbygningen kan jeg i hvert fald ikke 
lade være med at tænke på de personer, der har 
malet alle dekorationerne, og på eleverne, der gen
nem tiden har gået og beundret dem, og her inde i 
kirken får man et helt personligt forhold til elever, 
der gik på skolen for flere hundrede år siden, når 
man ser, hvordan de har skåret i træværket, lige

som vi godt kan komme til at sætte en lille streg el
ler to på bordene.

Kammeratskabet med de andre elever fylder nok 
meget, lige meget hvilket gymnasium man går på. 
Jeg  har i hvert fald været rigtig glad for at gå i 3.z, 
og jeg synes, at det har været en god klasse, hvor 
man har kunnet snakke med alle. På de forskellige 
valgfagshold har måden at være sammen på på 
nogle områder været mere fagligt præget. Det har 
også været rigtig godt og samtidig meget hyggeligt 
ikke at være mere end 10-15 elever i klassen. Af
vekslingen mellem de to ting har jeg rigtig godt 
kunnet lide.

Men noget, der gør det at være elev her på sko
len til noget helt specielt, er traditionerne, for ek
sempel omkring fester, forårskoncert og billed
kunstudstilling, der gør, at alle har noget fælles at se 
frem til og snakke om, både i tiden op til et arran
gement skal løbe af stablen, men i høj grad også i 
tiden efter.

De tre år her på skolen har været de bedste tre 
år, jeg har oplevet, selv om det også har været 
hårdt arbejde med lektier, opgaver og eksamener. 
Så på en måde er det rart, at det er overstået, men 
samtidig også vemodigt. Og jeg vil gerne sige tak til 
alle jer elever og lærere, som har været med til at 
gøre disse tre år så gode, og ønske jer alle sammen 
rigtig meget held og lykke på jeres videre færd.
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En soranernål
I begyndelsen af maj måned i år fik jeg en henven
delse fra Jørgen Henrik Meding (S46) i Horsens, 
der skrev: ”Jeg  har i mine gemmer en soranernål i 
guld, som har tilhørt min morfar, Svend Spandet 
(S1889). Jeg  er interesseret i at få oplyst, hvordan 
og hvorfor han er kommet i besiddelse af denne 
nål -  jeg er sikker på, det ikke er en, han selv har 
anskaffet sig”.

S oran sk  S am fu n ds soran ern ål i guld

Jeg  kunne hertil svare, at nålen må have været en 
jubilæumsnål. De blev i en periode givet af Soransk 
Samfund til 50-, 60- og 70-årsjubilarerne, så der 
var på et tidspunkt ganske mange i omløb. De blev 
leveret i en lille æske, på hvis bagside der stod, at 
nål og æske ved dødsfald skulle returneres til So
ransk Samfund. Det var så den måde, man troede, 
det kunne løbe rundt på, men der kom kun ganske 
få nåle retur, og ordningen faldt væk, da den i det 
lange løb ville have betydet Soransk Samfunds 
ruin. Svend Spandet, der levede fra 1871 til 1948, 
må have fået nålen ved sit 50-års studenterjubi
læum i 1939 . Jørgen Henrik Meding skriver efter
følgende: ”Men nu til den aktuelle nål! Hvad skal 
jeg gøre? Vi er i familien i dag ti gammelsoranere: 
mig selv, en halvfætter, min morfar og hans to brø
dre, to niecer og deres tre ældste børn.

i guld går i arv

S ven d S p an d et (S1889)

K aren M argrethe T etzlaff (S79)
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R egitze T etzlaff E bbesen  (S06) og  Jø rg en  H enrik  Meeting (S46)

Yderligere en bliver student i år, som nr. 11, næste 
år kommer yderligere en til og næste år igen yderli
gere en -  og hvad kan det dog ikke føre til? Jeg 
havde tænkt mig, at jeg ved mit 60-årsjubilæum 
den 23. juni ville give min morfars tipoldebarn Re
gitze Tetzlaff Ebbesen den omtalte guldnål og sam
tidig historien om nålen”.

Og således blev det. Jørgen Henrik Meding in
formerede sin niece, studentens mor Karen Mar

grethe Tetzlaff (S79) og familien om planerne, og 
efter den obligatoriske fotografering af samtlige 
årets studenter på Søtrappen lykkedes det at ind
fange Regitze Tetzlaff Ebbesen (der var helt uvi
dende om projektet), hvorefter Jørgen Henrik Me
ding kunne overrække hende nålen og historien 
herom, inden de studenterfyldte lastvogne ikke 
længe efter milede ud fra pladsen foran Ingemanns 
Hus. R olfH . Christensen (S65)

Årets
studenter

gør klar til indmarch i kirken 
inden dimissionen
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Nye i bestyrelsen
Peter Frederik Ulrich
På generalforsamlingen den 19. april blev jeg ind
valgt i Soransk Samfunds bestyrelse. Jeg  vil gerne 
benytte denne anledning dels til at takke de frem
mødte medlemmer for deres stemme og tillid, samt 
også at give både dem og alle andre et kort indblik i 
min person.

Min Sorø-tid startede i august 1976 , da jeg star
tede i 9. klasse som kostelev på Hauchs Hus. Arsa
gen til at jeg kom på Sorø Akademi var nok, at min 
far Niels Christian Ulrich tog sin studentereksamen 
fra skolen i 1947  og således ønskede at videregive 
denne oplevelse til mig. Desuden kan jeg nævne at 
min morfar under og efter krigen drev Hotel Klub
ben i Rolighed. Det var også her min far lærte min 
mor Lizzie at kende. Så på en måde blev jeg podet 
helt fra barnsben med fortællinger om livet i Sorø 
gennem mine forældre og deres bekendte fra 
Sorø-tiden.

Hvis jeg ikke husker meget fejl, så var vi ca. 26  
drenge i 9. klasse fyldt med meget "højt” humør og 
glubende livsappetit, og det kan bestemt ikke altid 
have været nemt at tøjle sådan en skare.

Med noget mas og besvær blev jeg klassisk 
sproglig student i 1982  -  jeg prioriterede nok lidt 
for meget det herlige liv på Sorø, kammeraterne, 
samværet og aktiviteterne, specielt cricket -  end 
det boglige, til mine forældres store glæde og for
trydelse.

Efter endt værnepligt påbegyndte jeg studier ved 
handelshøjskolens afdeling i Slagelse, herefter 
fulgte elevtid i kreditkortselskabet Diners Club, hvor 
jeg i starten af 19 9 0  blev tilbudt at arbejde for sel
skabets nordiske hovedkontor i Oslo. Et nyt og 
langt kapitel i mit liv tog sin begyndelse. Norge er 
på mange måder blevet mit andet fædreland. Lan
det er, som alle ved, rigt på barsk og utæmmet na
tur, og broderfolket har altid vist mig den største 
gæstf rihed og imødekommenhed. De lyse som- 
mernætter står i skærende kontrast til de lange 
mørke og kolde vinternætter.

Som medansvarlig for samordning af nordiske 
markedsaktiviteter blev Oslo udgangspunktet for 
hyppig rejseaktivitet i hele Norden. På min vej 
mødte jeg mange herlige og dygtige skandinaver, 
hvem jeg altid har søgt at udvikle gode relationer til 
og fravriste visdom og erfaringer. 119 9 5  mærkede 
jeg en spirende uro i min krop, og lysten til nye

eventyr pumpede i mine årer. Diners Club Interna
tional, som er ejet af den store amerikanske bank 
Citigroup, var hvert år sponsor for et 4  måneder 
langt internship program, og jeg ansøgte om at få 
del i en sådan udfordring. Til min store glæde blev 
jeg optaget, og en meget varm augustdag landede 
jeg i O ’Hare lufthavn i Chicago. Et nyt kapitel 
skulle nu tage sin begyndelse. I løbet af de fire må
neder fik jeg indblik i mange af de problemstillinger 
som er knyttet til at drive et internationalt brand og 
organisation. Opgaverne var alsidige og spæn
dende. Samtidig var Chicago en fantastisk by med 
ca. 10 millioner mennesker, diversificeret farverig 
og multietnisk. Jeg kan ikke lægge skjul på, at jeg 
var en smule stakåndet af begejstring. Da det var 
tid at vende tilbage til Norge, blev jeg spurgt om jeg 
ville være interesseret i en permanent ansættelse. 
Jeg  behøvede ikke lang betænkningstid, og efter et 
kort ophold hjemme på de nordlige breddegrader 
vendte jeg tilbage til Chicago. I de følgende par år 
levede jeg ’’The American Dream”, og igen mødte 
jeg mange spændende mennesker som har været 
kilde til min personlige udvikling.

Min levnedsberetning kan virke meget ’’lyserød”, 
men som min gamle græsklærer lektor Mohr gen
tagne gange mindede os om, ’’efter hybris kommer 
nemesis”. For mig var dette ensbetydende med at
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min far blev alvorligt syg, og da jeg allerede som 
21-årig mistede min mor, følte jeg behov for at 
være nær min far, så i slutningen af 1997  vendte 
jeg tilbage til Danmark. Opholdet blev af kort varig
hed, for allerede i starten af 1999  var jeg tilbage i 
Oslo, hvor jeg tog hyre hos et af Norges hæderkro
nede energiselskaber Hafslund. Energisektoren i 
Norge var da inde i en kolossal omstrukturering i 
kølvandet på deregulering af markedet. Som part
neransvarlig var det min opgave at se til at de sel
skaber som Hafslund havde taget kontrol med, (ty
pisk gamle kommunalt ejede energiselskaber) var i 
stand til at omstille sig fra monopolverdenen til 
konkurrenceudsat virksomhed. I sommeren 20 0 2  
erhvervede Hafslund sammen med en svensk part
ner et kommunalt ejet energiselskab i Kristine- 
hamn i Värmland i Sverige. På det tidspunkt havde 
jeg været meget involveret i strategiarbejde, speci
elt med henblik på at etablere et brohoved uden for 
Norge, og da det nyerhvervede selskab havde be
hov for at få udskiftet ledelsen, fik jeg muligheden 
for at sætte mig ved rorpinden og lede dette sel
skab gennem en smertelig, men nødvendig om
strukturering. Således kunne man læse i Vårm- 
lands Folkblad den 30. oktober 2 00 2 , 
’’Vårmlånningar har LANDETS HÖGSTA EL
PRIS”: De ansatte var fortvivlede over denne om
tale, men jeg mindedes Simon Spies' gamle lære
sætning, ’’Hellere dårlig omtale end slet ingen 
omtale”. Nu fulgte nogle ganske intense år i mit liv, 
hvor det sociale liv kom til at stå i skyggen af den 
opgave jeg var sat til at løse. Efter to år med røde 
tal kunne selskabet efter første halvår 2 0 0 4  endelig 
præsentere et overskud, og jeg følte at min tid var 
kommet til at lade ny lokale kræfter komme til. 
Samtidig var jeg nået til et punkt i mit liv, hvor jeg 
følte at tiden var moden til at vende tilbage til Dan
mark. Medaljen -  det omflakkende liv, styret af nys
gerrighed og jagten på stadig nye eventyr -  har 
også en bagside. Det var på tide at falde til ro.

Nu er jeg hjemme igen, det har ikke været lige 
nemt at falde til igen, men den daglige glæde ved at 
være hjemme opvejer de tunge stunder som har 
været, og et nyt kapitel er undervejs.

Min kære gamle skole har fulgt min vej igennem 
hele livet, og skulle jeg pege på et område hvor 
Sorø Akademis Skole har haft stor betydning for 
mig, så måtte det være det værdisæt, som skolen 
fyldte i min rygsæk da jeg for sidste gang begav mig 
ud ad Klosterporten hin junidag i 1982 : Kærlig
hed, tillid, tolerance og respekt for medmennesker. 
Eller som lægen og forfatteren Axel Munthe be

skrev det i sin bog San Michele, ’’Succes opnås 
gennem evnen til at indgyde tillid.”

Endnu en gang tak for valget.
Peter F  Ulrich (S82)

Per Just Florman

Det var med stor glæde jeg modtog opfordringen 
til at opstille som bestyrelsesmedlem i Soransk 
Samfund. Og lige så stor var glæden ved at blive 
valgt på generalforsamlingen i april 200 6 . Jeg hå
ber at kunne leve op til de forventninger, der stilles 
til mig.

Jeg  fyldte 60  år den 25. december 2005 . Der
for syntes jeg tiden var kommet til at forlade HUR 
efter knap 28  år. Da jeg således tilsyneladende var 
indtrådt i pensionisternes rækker, så Arne Krog sin 
chance for at få en afløser, idet han gerne vil 
trække sig tilbage fra kassererposten ved udgangen 
af 2 007 .

Jeg  har i min tid i HTA JU R  kun beskæftiget mig 
en smule med regnskab, men undervejs har jeg ta
get nogle merkonomkurser i bl.a. bogføring og 
virksomhedsøkonomi. Det er mere i min fritid, det
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er foregået. Jeg  bestyrede i fire år posten som be
boervalgt kasserer i en afdeling af Arbejdernes An
dels Boligforening i København med 154  lejlighe
der. Senere var jeg i 12 år kasserer i Emdrup 
Grundejerforening, som tæller ca. 6 5 0  medlem
mer.

Hvad foretager jeg mig så nu? Jeg  har fundet en 
vognmand, som manglede en chauffør til en turist
bus såvel inden- som udenrigs. Det er en gammel 
drøm, som hermed står foran at blive realiseret. 
Tre år som rejsekoordinator i HUR har også givet

mig en baggrund i rejsebranchen til at kunne tilret
telægge nogle busrejser til spændende rejsemål.

I fritiden er jeg medlem af repreesentantskabet i 
Arbejdernes Andels Boligforening valgt af ikke-bo- 
lighavende medlemmer samt medlem af AABs 
Bygge- og Projekt-udvalg. Formand for Vejfor
eningen Vigen i Emdrup siden 1988 , og sekretær i 
grundejerforeningen Klitgården i Nødebohuse si
den 200 6 . Og nu bestyrelsesmedlem i Soransk 
Samfund siden 2006 .

Per Just Florman (S64)

Årets 70-års jub ila rer

Fra venstre: P er S ch rød ers  n iece, som  var Fra højre: P er Schrøder, E b b e  L innem ann, 
ch au ffø r  fo r  fir e  a f  jubilarerne, F rod e Garn Erik S loth  A ndersen

og  Vilhelm  Varming

(3a, 1931) (3 b 1931)
(1) F rod e Garn, (2) E rik S loth  A ndersen  og  (1) P er Schrøder, (2) E b b e  L innem ann
(3) Vilhelm  Varming
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Et arbejdseventyr i udlandet
Jeg  vil starte med at takke de tidligere Soranere, 
der har slået sig ned for kortere eller længere perio
der i udlandet. Deres adresser har stået i oversigten 
bagerst i bladet, og det har altid fået mine små grå 
hjerneceller til at tænke på den gode og spæn
dende historie, der måske lå bag adressen. Jeg 
tænkte oftest på spændende (og lukrative) udstatio
neringer, headhunting pga. unik knowhow eller 
måske noget så ’’simpelt” som kærlighed. Hvad 
end der lå bag, fandt jeg det så interessant, at jeg i 
højere og højere grad måtte finde ud af på egen 
krop og sjæl, hvad der ligger bag en ’’mystisk” 
adresse i udlandet.

Efter at have udskudt drømmen i nogle år om et 
ophold og eventyr i udlandet valgte jeg i sommeren 
2 0 0 5  i samråd med min kæreste Estrid at gøre al
vor af det og søge et job uden for landets grænser.

Lidt tilfældigt hørte vi om et job hos Google i 
Dublin, Irland. Da vi gik efter et job i et engelskta
lende land, var det oplagt at søge, og jobbet lød 
interessant og relevant. Næsten al rekruttering i 
Irland foregår via rekrutteringsfirmaer som fx Man
power, der formidlede kontakten til Google.
Google kender de fleste fra Internettet, som deres 
foretrukne søgemaskine, og jeg havde et par sam
taler med dem, men det blev ikke til mere. I 
mellemtiden havde min specialeskrivende kæreste 
også søgt hos Google, og hun nåede en god del 
længere i processen, og det så længe ud til, at hun 
fik jobbet.

Jeg  kontaktede derfor Manpower igen for at se, 
om de havde andre job, der kunne være noget for 
mig. De vendte tilbage med et job hos verdens stør
ste allround IT-virksomhed IBM. Efter to samtaler 
pr. telefon fik jeg jobbet og skulle starte primo okto
ber 2005 .

Vi havde omkring en måned til at gøre alt klart til 
flytningen -  hvor meget var koncentreret omkring 
rømning af og udlejning af lejlighed i Danmark og 
samtidig finde en ny bolig i Irland. Da min kæreste 
samtidig skulle skrive sit speciale færdigt og ikke fik 
jobbet hos Google, så fremtiden lidt mere usikker 
ud, og der blev lidt mere pres på end ønsket.

Min anbefaling i den forbindelse er derfor at 
være afklaret med alt i forhold til en kone/kæreste 
-  og være enige om, hvad det er, man hver især 
ønsker og så planlægge tiden op til flytningen godt, 
for en måned går meget hurtigere, end man regner

N icolay Svarre m ed  kom m en d e fru e  ved  
St. S tephen s Green, Dublin i e fteråret 2 0 0 5

med. Vær også opmærksom på alle detaljerne om
kring skatteregler ved fraflytning af landet, diverse 
afmeldinger, udmeldinger etc.

Dublin og Irland har for store multinationale og 
globale firmaer den rette kombination af lav skat 
for både personer og selskaber samt det rette er
hvervspolitiske klima til at investere stort i og drive 
forretningen her. De afgørende faktorer for denne 
centralisering er lønnen og de mange jobmulighe
der, der er opstået, fordi så mange store virksom
heder har etableret sig her. Steder i Europa, hvor 
der er relativt høj arbejdsløshed fx Italien, Frankrig 
og Tyskland, har givet muligheder for unge eventy
rere til at finde et job i Irland, som giver den nød
vendige erfaring, der kan føre dem videre i karrie
ren.

Besparelsen mht. lønnen er også tydelig i dansk 
perspektiv. En ung akademiker med mine kvalifika
tioner og kompetencer (S94 Sorø Akademi, cand. 
oecon. Aarhus Universitet og næsten tre års er
hvervserfaring) får mellem kr. 1 0 .0 0 0  og 1 5 .000  
brutto mindre i løn pr. måned herovre end hjemme 
(før bonus vel at mærke). Ganger man den bespa
relse med antallet af medarbejdere, ser det ret for-
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nuftigt ud for virksomheden. Det er givet, at en 
medarbejder i Irland indbringer den samme ind
tægt til firmaet som en medarbejder i hjemlandet. 
Indkomstskatten, som kun er ca. 2 0  %, gør at 
nettolønnen er udmærket. Leveomkostningerne er 
på niveau med de danske, mens biler og benzin er 
billigere, så samlet lever man helt fornuftigt, selv 
om man må acceptere en generelt lavere kvalitet 
på mange offentlige ydelser end den danske stan
dard.

Jeg  vil umiddelbart betegne og beskrive Dublin, 
der har godt en million indbyggere, şom en 
mellemting mellem København og Arhus. Den er 
befolket som København og har store trafikale 
infrastrukturelle problemer, men er ikke meget 
større end Arhus og har hyggelige miljøer med 
pubber, restauranter og underholdning. Specielt 
trafikken har pga. væksten i lokal velstand som 
følge af de store firmaers indtog, været et stigende 
problem i Dublin. Da levestandarden er øget så 
markant de seneste 10 år, er antallet af biler 3-dob- 
let i samme periode, uden at vejene er udbygget til
svarende. Dette er et godt eksempel på noget, man 
må vænne sig til i det irske samfund, at der er 
mange kortsigtede lappeløsninger, som aldrig helt 
holder -  årsagen er naturligvis forskellen på det 
danske og det irske skattetryk, om man så kan lide 
det eller ej. Hjemme i Danmark er det efter min 
mening hovedsagelig gennemtænkte langsigtede 
planer, der arbejdes med at føre ud i livet, og finan
sieringen er på plads.

Dublin ligger ved den irske østkyst og har således 
hele det store grønne land til nord, syd og vest. 
Lufthavnen, der ligger lige nord for byen gør, at alt 
er lige i nærheden og, at Dublin alt i alt er et sted 
med mange muligheder og udfordringer.

Mange opfatter deres job i Dublin som en slags 
international trainee-stilling, der giver nogle gode 
point til CV’et, og fordelene ved det internationale 
netværk, man opbygger med kolleger og naboer 
fra hele Europa, kan heller ikke fornægtes.

Samlet set har jeg aldrig forbudt beslutningen 
om at flytte til Irland, og jeg kan varmt anbefale det 
til andre, som vil starte et sted, hvor man føler sig 
sikker i sproget og i en rimelig afstand fra Dan
mark. Det kan være et første skridt, hvor man 
finder ud af, om drømmen om udlandet nu også 
står mål med de forventninger, man har. Måske får 
man mod på mere -  eller måske vender man hur
tigt hjem igen.

Jeg har i den kontekst valgt at tage et skridt side

læns og efter egen overbevisning fremad. Jeg  bli
ver i Irland som planlagt de næste to år eller mere, 
men hos en anden arbejdsgiver. Efter en god start 
hos IBM begyndte året med en ny og efter min me
ning dårligere lønpakke med lavere grundløn, som 
skulle opvejes af mere bonus. Det stod desværre 
ikke mål med de forventninger, jeg havde, da jeg 
accepterede jobbet. Jeg  kiggede lokalt efter noget 
andet, og efter fire samtaler startede jeg mandag 
den 13/2 2 0 0 6  hos konkurrenten Hewlett Pac
kard (HP).

Jeg  skiftede til et for mig super spændende job 
på ’’senior level” -  ikke trainee -  i deres finansie
ringsbank HP International Bank Plc. i afdelingen 
for financial services. Jobbet består i at admini
strere, afvikle og forhandle finansieringsaftaler, pri
mært leasing, af IT-udstyr på plads for kunder på 
det danske marked. I relation til min cand. oecon.- 
uddannelse er dette et mere relevant job end 
account manager-jobbet hos IBM. Om det er den 
rigtige beslutningen, må tiden vise, men uvisheden 
er jo en vigtig del af spændingen i mit eventyr.

Jeg har nu oplevet mit første kvartal hos HP. Det 
har til fulde levet op til mine forventninger og i 
langt højere grad været lige noget for mig. Jobbet 
er mere interessant, lønnen bedre og de nye kolle
ger absolut lige så spændende, så alt i alt vil jeg til 
nu betegne mit jobskifte som positivt og en succes. 
Dette næste kvartal, hvor jeg ikke længere har sup
port fra kolleger hjemme i Danmark, bliver så den 
endelige test på, om jeg (og mine lokale kolleger) 
kan flyve solo og leve op til de forventninger, der 
blev opsat ved ansættelsen Den gode start til nu 
med både positive og negative elementer gør dog, 
at jeg absolut tror, det nok skal gå godt, og jeg glæ
der mig til udfordringerne i HP resten af året. Hos 
HP spiller vi også fodbold i frokostpausen om fre
dagen, og det er for mig også et tegn på at være 
det rigtige sted med den rigtige work/life balance.

Mit danske netværk, primært med rod i min tid 
hos IBM, har jeg heldigvis stadig. Det bliver til en 
fredagsøl, en bytur eller en koncert en gang imel
lem. Jeg var med på det danske IBM-fodboldhold 
til deres firma World Cup, og da netværket jo er 
det, der kan bringe en langt videre i karrieren, er 
det naturligvis rart at opleve, at man kan have ”the 
best of both worlds” -  kort sagt: have valgt det 
mest spændende job for den ’’rette” karriere og 
samtidig have de gode kontakter fra det gamle job, 
som kan vise sig at blive meget interessante på sigt.

Som tidligere nævnt er det vigtigt at have bag-
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landet i orden, inden ens udlandseventyr starter. 
Min dejlige kæreste har altid vidst, at dette var min 
drøm og har derfor bakket 100  % op om den. Hun 
har dog også stillet de vanskelige spørgsmål lø
bende -  før, under og efter -  for at vide, om jeg nu 
var sikker på, at jeg reelt vidste, hvad jeg kastede 
mig ud i. Det er godt og sundt med dette modspil -  
såkaldt djævelens advokat -  så man ikke helt 
hovedløst kaster sig ud i noget uden at have tænkt 
konsekvenserne igennem. Det er jeg glad for, og 
samlet har vi så fået et spændende liv sammen 
herovre, som kulminerer med et forestående bryl
lup hjemme i Danmark til august.

Min kæreste har gennem dette også fået en 
spændende start på sin karriere. Vi var fra starten 
enige om, at vi ikke skulle arbejde det samme sted. 
Hun kom herover efter at have forsvaret sit speci
ale uden at have arbejde først, og der gik ca. tre 
uger, før hun fik et job. Det var det tredje sted, hun 
var til samtale, og hun blev tilbudt job alle tre steder. 
Hun valgte et lille amerikansk firma -  Service- 
Source. Det spændende ved det job er, at det er et 
veletableret amerikansk firma, som på grund af 
deres multinationale klienters ønsker har startet en 
EMEA (Europe, Middle East &  Africa) operation. 
Estrid var nr. 21 til at blive ansat i den europæiske 
organisation, og da der rekrutteres internt til for
fremmelser, er hun allerede godt på vej opad i 
hierarkiet i organisationen, der nu nærmer sig 100 
medlemmer.

Den oprindelige to-årige horisont kan blive kor
tere eller længere afhængig af, hvordan vores lille 
verden udvikler sig herovre. Indtil nu er det lige no
get for mig, og jeg glæder mig over at have taget 
skridtet og kan ikke pt. forestille mig at skulle hjem

før primo 2 0 0 8  eller senere. Måske vender jeg til 
den tid tilbage til Soranerbladet med en status på, 
hvordan det så gik eller måske ikke gik.

Jeg håber min lille historie -  ud over at under
holde -  kan inspirere nogen til at tage springet til et 
job i udlandet, selv om det kan virke som en stor 
mundfuld. Samtidig håber jeg, det har vækket gode 
minder hos dem, der har været ude i verden, og 
som med et smil på læben tænker tilbage på den 
første tid, da de begyndte deres tilværelse i et andet 
land.

Jeg ser det som en spændende soransk tradition 
at være aktiv i udlandet som enten studerende eller 
arbejdende og stiller derfor gerne op til arrange
menter, hvis folk vil høre mere om arbejdet i udlan
det, ligesom interesserede er velkomne til at skrive 
en mail, hvis de vil have yderligere information om 
at leve eller arbejde i Irland. Skriv til 
nicolay_svarre@hotmail.com.

Jeg håber også, at nogle af mine gamle klasse
kammerater fra 3.U  vil være med på en lille serie til 
Soranerbladet og fortælle deres historie om arbejde 
i udlandet. Jeg  ved, at min gode ven Kristian B. 
Knudsen har et spændende job hos Maersk’s ame
rikanske søsterselskab Hudd i Los Angeles. Han 
flytter snart videre til Vancouver i en stilling som 
økonomidirektør. Mette Frost Bertelsen, der sidst 
jeg talte med hende, var hos verdensbanken i Was
hington eller måske Anne Louise Niemann, der 
er/var hos FL Schmidt i Asien. Hermed en opfor
dring....

Hermed en opfordring!
Cheers from Atha Cliath (Dublin på gælisk) fra

Nicolay Svarre (S94)

Et hav af 
studenterhuer
fylder kirken under 
dimissionen
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40 år med Soransk Samfund
Bodil Wille Boisen (S66)

En novembermorgen i 1976  fik en mand i Gen
tofte sin morgente i den gale hals, da han læste So
ranerbladet, som lige var dumpet ind gennem brev
sprækken. Nu måtte han virkelig protestere! Det 
gjorde han, og det skulle vise sig at ændre mit liv ra
dikalt. Men nu foregriber jeg begivenhedernes 
gang, så jeg spoler tilbage og begynder helt forfra.

I forbindelse med min udnævnelse til æresmed
lem sidste år kom jeg til at love, at jeg ville fortælle 
lidt om mine“4 0  år med Soransk Samfund”. Det er 
det løfte, jeg nu går i gang med at opfylde. Det bli
ver ikke Samfundets eller de skiftende bestyrelsers 
historie i de 4 0  år, dels er det ikke opgaven, dels er 
jeg slet ikke kompetent til det. Jeg  har ganske vist 
oplevet mange ting, men jeg har en ret selektiv hu
kommelse; på visse områder -  og det er ikke altid 
de væsentligste -  har jeg en hukommelse som en 
elefant, andre ting har jeg glemt, når der er gået 
fem minutter. Navnlig er jeg ikke altid nogen ørn til 
at huske detaljer, så det her bliver spredte person
lige erindringsglimt -  men det kan såmænd blive 
langt nok endda. Jeg  har researchet lidt i gamle so
ranerblade og et par gange til min forbløffelse op
daget, at noget fandt sted på et helt andet tids
punkt, end jeg erindrede. Enhver, hvis 
hukommelse er bedre end min på dette punkt, skal 
være velkommen til at korrigere mig. Mine erin
dringer som sådan skal I derimod ikke tage fra mig!

Ud over at Soranerbladet ankom hver måned til 
husholdningsskolen i Kolding, hvor jeg sammen 
med min klassekammerat Jane tilbragte det første 
halve år efter studentereksamen, var mit første 
møde med Soransk Samfund årsfesten 1966. 
Efterårsferien var også første gang, jeg var hjemme 
i Sorø, så det var “stort”. Fra jeg begyndte i 1. 
klasse, til jeg forlod 3.g, æ-l-s-k-e-d-e jeg at gå i 
skole (med undtagelse af de første to måneder af 
2,g, hvor jeg havde utrolig svært ved at lære det 
græske alfabet, hvorfor jeg mente, at jeg hellere 
måtte gå ud af skolen -  jeg var bare for dum til det 
dér, hvilket var noget af en kamel at sluge for min 
far, der havde strittet voldsomt imod mit ønske om 
at blive klassiker, fordi han fra sin skoletid -  han var 
student fra Randers Statsskole i 19 1 6  -  erindrede, 
at den retning kun var for de virkelig småt bega
vede, klasserne var små, og derfor havde lærerne 
tid til at få alle med), og nu glædede jeg mig eks-

N ybagt student i 1 9 6 6

tremt til at komme ned på skolen igen. Min kærlig
hed til huset og dets specielle atmosfære var alle
rede da stor og har været usvækket gennem alle 
årene. Jeg  husker stort set kun, at det gav et sus at 
høre Konfirmationskantaten til koncerten i kirken, 
at det var biskoppen fra Haderslev, Thyge Kragh 
(S28), der holdt festtalen, og at jeg selvfølgelig dan
sede lanciers med Pihlkjær; men det blev altså den 
første af en lang række årsfester, som jeg -  på én 
nær -  kun husker for det gode. De årsfester, jeg i 
de 4 0  år ikke har deltaget i, kan tælles på én hånd.

Da jeg flyttede til København i begyndelsen af 
1967 , begyndte jeg at gå til soranerfrokoster. Og 
jo, det er jeg også blevet ved med. Det var dengang 
noget nemmere end i dag for unge mennesker at 
komme, skemaerne på uddannelsesinstitutionerne 
var ikke så stramme som nu, og ofte kunne man 
sagtens forlade sin arbejdsplads i nogle timer -  eller
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for resten af dagen! Til frokosterne, som foregik på 
Grand Café på Kongens Nytorv og med nachspiel, 
der nogle gange var ret kortvarigt (en time eller to), 
andre gange varede til ud på natten, på Hviids Vin
stue lige nedenunder, kom en masse interessante 
ældre herrer, som næsten alle havde et utroligt for
tælle-gen, så det gjaldt bare for et ungt menneske 
om at slå ørerne ud, uanset om de fortalte om Sko
len eller om, hvad de havde beskæftiget sig med 
livet igennem. Blandt dem, jeg husker bedst, var 
Niels Bonnesen (R02), Herluf Krog-Meyer (R09), 
Mackeprang (S 13) næsten altid i selskab med nyligt 
afdøde Ragnhild Hoffmeyer (A25), Suhr (S14), 
Kann Rasmussen (S22), Svend Clausen (S25), Dan 
Fink (S27), og Kindt (SIO) -  manden der skæn- 
kede(!) os Kindts legat, øremærket til “kage på fod”. 
Niels Saxtorph (S40) hørte så absolut til i den yngre 
ende, men var en mand, man ikke lagde mindre 
mærke til. Eneste kvinde ud over mig og nævnte 
Ragnhild Hoffmeyer var som regel Soransk Sam
funds første kvindelige æresmedlem Ellen Vibeke 
Jensen (S 13), en skrap madamme, som jeg husker 
anklagede mig for at møde “halvnøgen” op, da jeg 
under en hedebølge kom til frokost iført T-shirt 
med spaghettistropper. Aldrig havde hun dog set 
noget så smagløst! ! Det var lige før hun selv tog jak
ken af for at bøde på min anstødelige fremtoning.

Som man kan regne ud, var jeg i 19 7 0  til min 
femte årsfest, og -  efter en for os unge ganske hår
rejsende festtale af Arthur Arnholtz (S20), der mest 
talte om tidernes og sædernes forfald på universite
tet, hvor arbejderstudenter ikke længere bare til
passede sig det fremmede miljø, men også tog de
res gamle sprog og vaner med sig ind i de hellige 
haller, kvinder ikke bare studerede, men også drak 
øl -  og det af flasken! -  ja, for femte gang lød me
nuen (som Skolens køkken var ansvarlig for) på 
kold oksesteg med kold kartoffelsalat og -  varm 
brun sovs. Forestil jer lige det! Det var stygt, og 
denne gang henvendte jeg mig til et af Samfundets 
juniorbestyrelsesmedlemmer og bad ham hilse be
styrelsen og sige, at “det dér hundeæde gad jeg 
altså ikke ha' mere!” Der gik kun ganske få dage, så 
fik jeg brev fra formanden, Jonas Bruun (S29), 
som bad mig stille på hans kontor. “Av for søren,” 
tænkte jeg, “nu står jeg nok til øretæver”. Og det 
gjorde jeg, men jeg fik dem nu aldrig, for fra aller
første øjeblik syntes vi utrolig godt om hinanden, så 
det blev i stedet et møde med den helt traditionelle 
udgang, at inden jeg gik, havde han bestemt, at jeg 
skulle stilles op som kandidat til bestyrelsen! Jeg  
blev valgt ind som juniorbestyrelsesmedlem på ge

neralforsamlingen i 1971 , og min første opgave 
blev sikkert at ændre menuen til årsfesten, men det 
kan jeg i virkeligheden ikke huske! Jonas Bruun var 
i øvrigt vældig stolt af, at han sådan havde fået det 
første kvindelige islæt i bestyrelsen -  det havde de 
andre foreninger, vi normalt sammenlignede os 
med, ikke. Og han benyttede enhver lejlighed til at 
“vise mig frem”.

J o n a s  Bruun (S 2 9 )

Årsfesten lå i hænderne på Svend Clausen (S25), 
der havde været medlem af bestyrelsen siden 1930  
og næstformand siden 1949. Han nærede aldrig 
noget ønske om at blive formand; til gengæld sty
rede han det hele -  skiftende formænd inklusive -  
som Samfundets grå eminence, lige til han i forbin
delse med sit 50-års jubilæum i 1980  blev bespist 
på Prytaneion -  hvilket i dette tilfælde ville sige, at 
der blev holdt en fest for ham på Akademiet. Her 
deltog en lang række af de soranere, der havde sid
det i Soransk Samfunds bestyrelse sammen med 
Svend Clausen i løbet af de mange år.

Forberedelserne til årsfesten begyndte ligesom 
nu lang tid i forvejen. Der skulle findes en festtaler, 
engageres orkester, aftales med skolen om det 
praktiske forløb. Og så skulle der sendes invitatio
ner ud. Alle dimittender og alle jubilarer fik en per
sonlig, skriftlig invitation -  den til jubilarerne var 
dog meget snedigt formuleret, idet man udbad sig 
deres “behagelige nærvær” -  mod at de selv be
talte!

Tirsdag aften før årsfesten mødte vi op hos 
Svend Clausen; “vi” var sekretæren Bjørn Bjørne
stad (S30) og de to juniorbestyrelsesmedlemmer,
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S ven d C lausen (S25)

på dette tidspunkt Leo Stamp (S67) og mig selv. 
Hvis der findes et fag, der hedder Soranerlære, var 
disse aftener undervisning i det. Først skrev vi glas
kort og adgangskort til alle de 22 5 , der dengang 
var plads til i skolens spisesal og tilstødende lokaler. 
Vi skulle simpelt hen lære så mange soranere som 
muligt at kende ved navn. Svend Clausen havde et 
gigantisk personkendskab, og når vi bagefter skulle 
lægge bordplanen, øste han af sin viden. Alle 225  
blev sat til bords, og alle fik en bemærkning med på 
vejen, både om hvad de lavede, hvem de var gift 
med, og hvordan de var. Når kortene blev fordelt, 
sagde Svend Clausen f.eks.: ”Han er rigtig festligt, 
ham må vi finde en sød borddame til -  nej, ikke 
hende, det fortjener han sgu ikke, tag hellere hende 
der”. Eller: “Ham der er skrækkeligt selvoptaget, 
hvem kan vi byde det? Ham ka' du knagerne få, 
Bodil! Det har du rigtig godt af!” Det var ikke de 
samme 2 2 5  hvert år, men Svend Clausen kendte 
alle, så på de ni år, jeg lagde bordplan sammen 
med ham, lærte jeg meget om mange. Før festen 
om lørdagen mødtes vi i spisesalen kl. 16 og lagde 
glaskort; så kom økonomiinspektør Kaad og delte 
en flaske portvin med os, og så var vi lissom klar!

Årsfesten 1971 var altså min første som besty
relsesmedlem, og jeg skulle selvfølgelig have fest

taleren til bords og formand Jonas selv på den an
den side. Årets festtaler var Mogens Koktvedgaard 
(S52), og mit første møde med ham fandt sted på 
Stengangen, hvor han kom hen til mig og spurgte, 
hvor han kunne “hjælpe sin hustru med en be
kvemmelighed”. Jeg  løftede nok lige øjenbrynet en 
anelse, men så: “Nåh, hun skal sikkert bare tisse”, 
og det vidste jeg jo godt, hvor man gjorde. Efter ta
len i festsalen samledes vi i spisesalen, satte os ned, 
og det første, han så sagde, var: “Er Deres mand så 
noget ved musikken?” Det her går rigtig godt, nå
ede jeg at tænke, mens den helt åndssvage tanke 
for gennem mit hoved, om han mon troede, jeg 
var gift med organisten. Det troede han selvfølgelig 
ikke, men for ham var det indlysende, at den, han 
sad ved siden af, var min mands kone; det faldt 
ham ikke et øjeblik ind, at den, han sad ved siden 
af, var mig. Den lille misforståelse fik vi hurtigt ryd
det af vejen, og sjovt nok fører den slags kejtede, 
måske ligefrem lidt pinlige indgange ofte til en rig
tig god kontakt, og Mogens og jeg var da også 
perlevenner fra det øjeblik og resten af hans liv.

På vej til å rsfesten  1971

Bodil Wille Boisens tilbageblik på de 40 år med 
Soransk Samfund vil blive fortsat i de kommende 
to numre af Soranerbladet, så vores læsere har 
noget at se frem til hen over resten af året!

Redaktionen
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Kvindenetværket i ind- og udland
Soransk Q-netværk arrangerede den 10. juni 
2 0 0 6  en tur til Malergården i Odsherred, Swaner- 
nes idylliske hjem igennem mange år.

Vi var 10, der samledes ved hjælp af forskellig 
samkørsel. Vejret var det bedst tænkelige, og Ma
lergården viste sig at være et besøg værd mere end 
én gang.

Efter museet var der arrangeret et Nachspiel hos 
Ingrid Eskekilde Røster (S67). Er der stil over vores 
arrangementer? Det tør siges!

Ingrids m an d  fly g ted e  ik k e

Først fik vi en udsøgt frokost med dejlige hjemme
lavede sager. Derefter havde Ingrid arrangeret 
underholdning med “De Rappe Damer”, et lille kor, 
som Ingrid har etableret. De diverterede med sang, 
også solo, oplæsning af folkesagn fra Odsherred, 
digte af Sigurd Swane -  hvem vidste, at han også 
skrev digte? Ja  jeg gjorde ikke -  og Ingrid havde 
komponeret en rap.

Under frokosten var der som vanlig mange sora
neremner på tapetet, denne gang bl.a. hvornår pi
geuniformerne blev indført, og hvordan designet er 
nu. Visse mente at vide, at det nu om dage især er 
om torsdagen, at uniformerne luftes.

Tak til Ingrid, der havde arrangeret denne dejlige 
dag.

Vi deltog (bemærk aldersspredningen!): Aase 
Kargaard Thomsen f. Leth (S49), Johanne Ryh- 
nau Jensen (S51), Helle Rosendal f. Markussen 
(S55), Inge Bangsgaard Hansen (S62), Marianne

Øst f. Bom (S63), Bodil Wille Boisen f. Møller 
(S66), Ingrid Røster f. Eskekilde (S67), Rirsten Ul- 
dall (S67), Margit Salling f. Jensen (S73) og Mari
anne Dahl (S97).

Jeg  har valgt også at skrive de efternavne, der 
gjaldt, da vi gik på Akademiet. Så er det lettere at 
følge med i for andre gammelsoranere. Vi vil jo 
gerne være flere og tænker, at det måske kunne 
drage nye til at deltage, hvis de så, at en gammel 
skolekammerat er med.

Signe Kühl og  B od il i S han ghaj

Det skal selvfølgelig også nævnes, at da vi drak 
kaffe, fortalte Bodil, at hun et par uger tidligere på 
vej hjem efter -  ikke syv år, men syv dage i Tibet 
“lige” var taget forbi Shanghai og havde inviteret 
vores medlem dér, Signe Rühl f. Lehmann (S93), til 
kombineret soranerfrokost og netværksmøde. 
Signe har aldrig haft mulighed for at deltage i ar
rangementer på dansk grund, så det var første 
gang, de to mødtes, men de fandt hurtigt hinanden 
på såvel det ydre som det indre plan og havde et 
par meget hyggelige timer. Signe kan nu spottes af 
andre udlandssoranere ved hjælp af et af de nye 
røde emblemer, som hun forhåbentlig vil lufte tit.

“K itte” (Kirsten Uldall)(S67)
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Batok -
hvad er ordets oprindelse?

Omkring oprindelsen af ordet Batøk hersker der 
stadig nogen uklarhed. Spillet findes beskrevet i 
hele det indoeuropæiske område. For at kunne 
spille det krævedes et område med blød våd jord og 
et par tilspidsede kæppe af stærkt træ.

Første gang det findes omtalt i Sorø, er i en 
gammel inspektionsprotokol den 8. maj 1825, 
hvor cand.theol. Daugaard (adjunkt i Sorø 1822- 
1827) skriver: “En hidtil ubekendt Leg, Pickfolt 
kaldt (den skal være tysk af Oprindelse), interesse
rer meget i denne Tid og har bragt baade Pind- og 
Boldspil i Forglemmelse. Den bestaar i, at enhver 
af de medspillende slaar spidse Træstave i Jorden, 
og den, som slaar de andre over Ende, har vun
det”. Navnet ’’Pickfolt” leder hen til det tyske navn 
Pickpfahl (Pickpahl på nordtysk), som betyder 
spids pæl. 1 Slesvig kendes spillet under navnet fick- 
fack afledt af der Ficker (tilspidset pæl) og i Sønder
jylland under navnet pik-pak. På Herlufsholm kal
des spillet fik-fak og kæppen en fæppe. P. Chr. 
Zahle (H l844) fortæller, at det blev spillet på hans 
tid i slutningen af 1 8 3 0 ’erne om foråret på Her
lufsholm.

Efter at Thuras hovedbygning i Sorø var ned- 
brændt i 1813 , blev skolen åbnet igen i 1822  i Gyl- 
dencrones Gård og De Unge Herrers Gård. Først i 
1 8 2 6  stod den nuværende hovedbygning færdig, 
og 6 4  elever kunne rykke ind på øverste etage. 
Studenterne (i alt 9) boede fortsat på Gyldencrones 
Gård, som derfor fra 18 2 6  blev kaldt Regensen. 
Lektor Wilster beskriver, at ”her er en Sprogforvir
ring som ved Babels Taarnbygning”. Der blev nem
lig talt både dansk, tysk og fransk, da eleverne kom 
fra hele Danmark inkl. kolonierne og Holsten (fx 
St. Croix, Tranquebar og Altona).

Bille, som var elev på Sorø 1841 -1848 , skriver i 
sin bog ’’Skoledrenge” (Kbh. 1886), at man kaldte 
spillet for batøk. Sprogforskeren prof. Vilhelm 
Thomsen med specielt kendskab til tyrkisk og de 
finsk-ugriske sprog skal over for rektor Hoff have 
påpeget ligheden med et slavisk/russisk ord ’’pa
tjok” eller ’’padjok”. Der findes et russisk ord batog. 
Dette har intet med spil at gøre, men er beteg
nelsen for en stok, især anvendt om en pryglestav. 
Hvis Thomsen har sagt batog, kan dette være or
det som Hoff har hørt som patjok. Fr. Knudsen har 
foreslået det saksiske ord patschek. Dette ord har

også slavisk oprindelse. H.G. Olrik har foreslået, 
at batøk kunne være opstået af det franske ord 
battu. Man kan forestille sig en fransktalende 
dreng råbe ’’battu!” ("slået”) efter at have væltet en 
andens kæp. Da studenterne stadig fik undervis
ning i ’’fægten” (1822-1849) og sproget her var 
fransk, kunne der på grund af ligheder i spillet 
også her være en vis afsmitning. Batøk kunne ef
ter min mening også være opstået af ordet pâ
teux, som betyder smattet og som har ø-lyden. 
Netop fugtig jord er en forudsætning for at kunne 
spille batøk. Når man så kender til kostskole
drenges leg med ord kunne det let være blevet til 
patøk og batøk, måske under indflydelse af ordet 
pløk, som også har været forbundet med spillet, 
ligesom ordet platøk. På Bornholm har man set 
stavemåden patøj (langt ø).

Der er altså tale om et meget gammelt ’’kæppe
spil”, der sandsynligvis er kommet til Sorø i 
1 8 2 0 ’erne og Herlufsholm i 1 8 3 0 ’erne fra hen
holdsvis Holsten og Slesvig. Navnet batøk er op
stået i Sorø mellem 1822  og 1841 . Myten om at 
ordet skulle stamme fra russisk/slavisk, skyldes for
mentlig en tilfældig lighed med det russiske ord ba
tog. Mere sandsynligt er det, at ordet er opstået 
under indflydelse af fransktalende drenge og deres 
kammeraters leg med ordene battu, pâteux og 
pløk. Også trykket på sidste stavelse er i overens
stemmelse med fransk udtale.

I Sorø har man altid spillet batøk på den fugtige 
plæne foran indgangen til Ingemanns hus frem til 
1960, hvor der blev anlagt parkeringsplads. Her 
har Ingemann, H.C. Andersen, Hauch og Chr. 
Wilster kunnet følge slagets gang. Gammelsora
nerne afholdt den første danske ’’batøk-olympiade” 
den 15. april 1921  ved Frederiksberg Slots ekser
cerplads med efterfølgende fest i Guldaldersalen på 
Frederiksberg. Herlovianerne begyndte at spille fik- 
fak i Charlottenlund Skov i begyndelsen af 
1930'erne, hvor soranerne senere er stødt til. Ud 
over den årlige dyst mellem gammelsoranerne og 
herlovianerne i Charlottenlund Skov spilles der 
hvert forår batøk på Fyn og i Jylland med kun so
ranske deltagere. Batøk spilles i dag ikke på de to 
skoler, men Soransk Samfund påtænker at reintro- 
ducere det i Sorø.

Mogens Skovgaard (S65)
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Frokosten 4. maj
På denne dejlige forårsdag mødtes vi 4 2  gammel
soranere; det gode fremmøde blandt andet begrun
det i klassetræf for studenter af årgangene ’5 2  og 
’54. Frokosten indledtes med, at formand Niels G. 
Henriksen (R53) bød velkommen specielt til de til
stedeværende æresmedlemmer, Morten Nørgaard 
(S54) og Bodil Wille Boisen (S66) og bad delta
gerne rejse sig og “bare” synge tre vers af “Jeg  ved 
et s t e d . o g  udbringe et leve for skolen. Det er vel 
overflødigt at nævne, at det lød kønt som altid.

Herefter blev ledelsen af slagets videre gang 
overgivet til vor ceremonimester Morten Nørgaard, 
der som sin første gerning bad hovmester Andreas 
Christiani (R57) præsentere frokosten. Dette blev 
gjort, og Andreas benyttede lejligheden til at takke 
sine medhjælpere, vicehovmester Freddy Wæver 
(R51) og Karl Aage Gemal (S54).

Karl Erik Wienberg (S52)fortalte om det enestå
ende, at han havde (som han formodede den 
eneste mand i Danmark) på grund af særlige om
stændigheder været indlagt i tre døgn på gynæko
logisk afdeling på Rigshospitalet!

“Den ufuldendte’’Mikael Suenson (A50) talte om 
sin tilskyndelse til at komme og om sine trængsler 
ved at nå frem. Han kunne overbringe en personlig 
hilsen fra Klaes Egeblad (S54), der fra sin bopæl i 
Aalborg beklagede ikke at have de fornødne kræf
ter til at deltage i dagens frokost sammen med alle 
de gamle kammerater.

Dan Ibæk (S54) fortalte at han under sit arbejde 
som juniormedlem af bestyrelsen i midten af halv
tredserne havde fået en plade med indspilning af 
Kantaten som tak for hjælp ved oprydning. Den 
gav han nu videre til Samfundet for -  som han ud
trykte det -  “at undgå et høre den mere”.

Morten Nørgaard fortsatte sit salgsarbejde med 
at promovere bøgerne af Ridehustævermodta- 
gerne Lars Kelstrup (tekst) og Steen Jensen (foto) 
om skolen og kirken. Det kan Deres udsendte se
kundere -  bøgerne er smukt udført og koster kun 
kr. 100  pr. stk.

“Lille Simon” (R58) fortalte om sin afdøde bro
der Ole (S54) og hans tilværelse i Canada. Han 
havde på Oles boghylde fundet en ret gammel bog, 
hvor blandt andet nævntes at Herlufsholm Skole 
var “en forberedelse til Sorø Akademi”. Den står 
vist alene.

Som sædvanligt intet om Nachspiel -  det må til
høre privatlivets fred.

JE V  (R57)

Frokosten 1. juni
Med tyngdepunkt i studenterårgangen fra 1950  
havde 26  gammelsoranere plus to gæster sat hin
anden stævne denne vejrmæssigt blandede tors
dag. Efter aftale med redaktionen, der mangler 
spalteplads, må jeg indskrænke mig til kun at 
nævne vore gæster: Jakob Ahlmanns frue samt 
vores taler Anders Grube fra Stiftelsen Sorø Aka
demi.

Hvis jeg havde nævnt deltagerne, havde den op
mærksomme læser bemærket hovmester Christia
nis (R57) fravær. Han var draget på Schnitzel-kur
sus i Wien, og vor forplejning var overdraget til 
ex-hovmester Børge Vendelbo Andersen (R50). 
Denne gentog sine tidligere køkkenbedrifter, idet 
han bl.a. serverede stegt lever med bløde løg og 
ditto sild med friske, hertil sildebord, diverse salater 
og ost. Tænk alt dette, inkl. drikkevarer ad libitum 
samt kaffe og kage på fod, for kun kr. 100!

Forinden al denne spisen havde formanden Ni
els G. Henriksen (R53) kaldt forsamlingen til orden 
og fællessang af tre af versene fra nr. 8  på side 12 i 
Soranersangbogen. Herefter kunne han oplyse, at 
den bebudede taler, tidl. chefkonsulent ved Stif
telsen Sorø Akademi, Andrea Fisker (emne ’’Sorø, 
Historiernes By”) var forhindret i at deltage, så Stif
telsen havde bedt skovfoged, akademigartner og 
kirkegårdsansvarlig Anders Grube om at deltage, 
og det var ikke så ringe endda. Mere herom neden
for.

Jeg  havde dårligt nok fået sat mig ned i magtens 
centrum ved formandens side, før jeg blev præsen
teret for endnu en historie om rektor H P. Bohn. 
Ifølge frk. Halskov skulle han have udbrudt: ”Det er 
jo ikke nogen pigeskole! ”, dengang der blev frem
ført et krav om at installere en håndvask i spisesa
len. Det skal tilføjes, at den blev installeret og 
endnu forefindes.

Samfundets nye postkort cirkulerede. Et med 
motiv fra Stengangen årgang 19 0 6  og to med mo
tiv Hovedbygningen -  hhv. med og uden tilfrosset 
sø. Hotte fotografier af Rolf Christensen (S65).
Kan besigtiges og bestilles på www. Soranerarki- 
vet.dk. Forsamlingen kunne bedst lide Rolfs foto
grafier, så mens alle Stengangskortene kom retur, 
manglede der flere af Hovedbygningen.

Så efterlyste Hugo Jacobsen (R50) på vegne af 
”Jul i Sorø” de ugerningsmænd, der i tidligere tider 
havde bemalet Frederik d. VH's statue på Torvet. 
Ikke for at nedkalde lovens strengeste straf over de
res syndige hoveder, men for at kunne skrive her-
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om i ovennævnte publikation, og som en passende 
optakt til den efterfølgende orientering om Akade
mihaven cirkulerede et lige udkommet værk af Bo
dil Søbo Andersen ’’Fuchsia i Akademihaven”.

Indledningsvis oplyste dagens taler Anders 
Grube, at han havde gået på Haslev samt, at han 
havde været med til at slå Sorø i fodbold. På posi
tivsiden kunne han oplyse, at han var meget glad 
for sit arbejde som dels skovfoged ved Stiftelsens 
nordlige skove, dels leder af kirkegårdene og ende
lig akademigartner. Det var sidstnævnte funktion, vi 
skulle høre mere om under overskriften: ’’Hvad 
sker der på Akademigrunden?”.

A nders G rube

Dernæst kunne Anders Grube oplyse, at han ikke 
var haveuddannet, men derimod skov- og land
skabsingeniør fra Skovskolen i Nødebo samt, at 
hans hidtidige karriere havde været inden for skov
væsen. Havebrug var derfor forholdsvist nyt for 
ham, men jeg kan forestille mig, at skovdrift og 
Akademihaven har de lange linjer tilfælles. Da han 
blev ansat i Stiftelsen, var man kommet frem til, at 
en hundredårsplan for parken ville være en nyttig 
sag, og man indledte et samarbejde med en svensk 
professor, Sven-Ingvar Andersson. Denne har fore

løbig givet Store Plads sin nye skikkelse, jvfr. repor
tagen i Soranerbladet, februar 2006 .

Anders Grube kunne berette, at man betragter 
Akademihaven som et værested for skolens elever. 
Den indeholder tre elementer: søen, plænerne og 
bygningerne, og de skal have forbindelse med hin
anden. Store Plads betegnede han som Akademi
grundens hjerte, et være- og opholdssted med mu
lighed for impulsiv boldleg, en plads med 
værdighed -  også om 100  år.

Foruden renoveringen af Store Plads har man 
ryddet noget pilekrat ved Hovedbygningen og fæl
det lindetræerne på kirkegården. Herved skulle så
vel Hovedbygningen som kirken blive mere syn
lige. Især er det magtpåliggende at trække kirken 
”ud i lyset”, dvs. undgå at Skjalm Hvide-bygningen 
dominerer. Man har startet på en tilbygning til kir
ken ved den nordlige korsarm. Som med alt bygge
arbejde ved kirken er arkæologerne rykket ind, så 
færdiggørelsen er engang i fremtiden. Så tænker 
man over om træerne i Alleen skal bevare deres 
nuværende højde. Anders Grube havde den opfat
telse, at træerne oprindeligt skulle passe til -  ikke 
dominere -  rokokopavillonerne, så en vis reduk
tion af højden ville måske være på sin plads. Klos
terporten skal fremstå mere markant ved, at områ
det omkring denne forbedres og forskønnes.
Blandt andet agter man at åbne for gående i områ
det mellem porten og biblioteket, samtidig med at 
man stadigvæk kan færdes til fods gennem porten.

Ifølge min opfattelse kunne vor taler godt sætte 
sig ind i den fornøjelse det bereder gammelsora
nere og andre, når man fra toget ser skolen. På det 
seneste er denne fornøjelse blevet minimeret, fordi 
skovens træer delvist blokerer udsynet, så Anders 
Grube måtte være den, der skulle ud med motorsa
ven. Han gav ikke noget tilsagn (hans område er jo 
de nordlige skove), men jeg er så optimistisk, at jeg 
tror udsynet bliver bedre inden for et rimeligt tids
rum.

Vor taler var så disciplineret, at han indledte med 
at fortælle, hvor lang tid han ville tale, samt at der 
efterfølgende ville være fem minutter til spørgsmål. 
Det kom selvfølgelig ikke til at passe på minuttet, 
men var dog et godt forsøg på at begrænse ord
strømmen. Det var meget interessant at høre An
ders Grubes ideer om, hvordan ’’Soranerenklaven” 
inden for Klosterporten bør og skal tage sig ud i så
vel den umiddelbare som i den fjerne fremtid, så 
denne referent kunne drage hjem med en klarere 
opfattelse af noget, der ellers syntes selvfølgeligt.

BTH (R56)

25



Studenter 1982
en af de måske bedste årgange 
med nu snart 25 år på bagen 
er modnet og klar t il “åbning”

Onsdag den 3. august 2 0 0 6  er det præcis 2 5  år siden vi startede på det sidste gym
nasieår på Sorø Akademi og dermed er nedtællingen nu begyndt til, hvad vi håber 
blive et festligt og tværklasseligt 25-årsarrangement på og omkring Sorø Akademi i 
juni 2 0 0 7 .
Hvis vi løfter opgaven på tværs af klasserne, er det vores ide at stable et spændende 
fællesarrangement på benene til næste sommer. Det skal være et arrangement, der 
både vil frembringe dejlige minder fra vores egen dimission den 18. juni 1 9 8 2  og 
give mulighed for, at vi efterfølgende kan samles under festlige former og for en en
kelt eftermiddag og aften få mulighed for at genfortælle til hinanden mange af de 
dejlige oplevelser vi fik sammen på Sorø Akademi.
Der forestår nu et stort arbejde med at få kontakt med så mange som muligt og 
sprede vores ide til alle 1 9 3  gamle klassekammerater. Hvis du selv har overskud til at 
repræsentere din gamle klasse og forsøge at indsamle mail-adresser, vil vi glæde os 
til at arbejde sammen med dig. Hvis du blot ønsker at tilkendegive, at du gerne vil 
følge vores projekt og være med på distributionslisten med henblik på at deltage til 
næste sommer, er det også fint. Vi ser frem til at høre fra alle, der har interesse i at 
støtte projektet.

De bedste Soranerhilsner 
Martin Borch (S82, 3z)
Peter Larsen (S82, 3y)

Kontakt os via vores fælles postkasse SAS1982klassefest@yahoo.dk

Det nye

Gammelsoraner emblem
kan bestilles hos Arne Krog ved fremsendelse 
af adresseret returkuvert frankeret med kr. 5,50 
og bilagt frimærker med samlet værdi kr. 20,00
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Soranergolf 25. maj 2006
I år blev årets Soranermatch i golf afholdt fredag
26. maj 2 0 0 6  -  dagen efter Kr. himmelsfartsdag. 
Vejret var imod os først på runden med en kraftig 
regnbyge, herefter kom solen frem resten af run
den. Dette havde indflydelse på de opnåede scores, 
idet de var lavere end normalt. Der var tilmeldt 27, 
fordelt på 2 0  gamle soranere og 7 ledsagere. I lig
hed med de tidligere år var der deltagere fra Jylland 
og Sjælland. Samtidig var der flere nye ansigter 
blandt deltagerne, hvilket er meget glædeligt, men 
desværre også afbud fra flere af matchens trofaste 
støtter og deltagere.

Pokalen til laveste nettoscore blev vundet af 
Franz Busch med en nettoscore på 7 4  slag, hvilket 
var en flot score, når vejret regnes ind.

2. præmien gik til Tage Lysgaard med 76  slag,
3. præmien blev vundet af Morten Kjærsgaard 
med 79  slag, og endelig blev 4. præmien vundet af 
Steen Hahn Andersen med 81 slag.

I stableford-række blev vinder Alex Bruun med 
flotte 31 points og samme score på 2. pladsen 
Axel Henriques, på 3. pladsen kom Bjarne Lorent
zen med 28  points og 4. pladsen Ole Hoff-Clau- 
sen.

I rækken for ledsagere blev vinder Pernille Friis 
Andersen med 31 points, 2. pladsen Marianne 
Bmun med 3 0  points og 3. pladsen Inger Schmidt.

Laveste brutto-score blev vundet af Bjarne Lo
rentzen med 86  slag.

Der var også to hul-præmier, som blev vundet af 
følgende:

Tættest på flaget på hul 7 : Jørgen Hansen. 
Længste drive på hul 9: Jacob Topsøe Johansen.

Efter matchen blev der spist frokost med præmi
eoverrækkelse og socialt samvær i klubhuset.

Samtidig blev Soransk Samfund repræsenteret 
ved Niels Henriksen, Arne Krog og Henning Molin 
samt Stiftelsen Sorø Akademi takket for deres gav
mildhed som sponsorer af drikkevarer efter mat
chen og ved frokosten.

Matchen i 2 0 0 7  afholdes 18. maj, så sæt kryds i 
kalenderen!

Den årlige match om Panduros Putter mod Her
lufsholm forventes spillet i september eller oktober 
200 6 , når mere information findes rundsendes en 
e-mail til de adresser, som er undertegnede be
kendt. Vi vil forsøge at afvikle matchen en lørdag 
med en form for gun-start for at opnå mulighed for 
flest deltagere samt understøtte det sociale samvær.

Hvis nogle ønsker at modtage en invitation til 
næste års Soranermatch og match mod Herlufs
holm, så send jeres e-mail-adresse til undertegnede 
eller Bjarne Baatz Lorentzen.

Samtidig vil jeg gerne sige tak for denne gang, 
da Bjarne Baatz Lorentzen har lovet at være arran
gør af de kommende års matcher. Bjarne har e- 
mail b.lorentzen@maill.stofanet.dk og vil gerne 
modtage nye mail-adresser m.v., så næste match 
kan få endnu flere deltagere.

Steen Hahn Andersen (S85)
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Frokost med 
studenter 1955

Et 51-års studenteijubilæum er vel ikke noget at 
fejre, men derfor kan vi da godt mødes og være 
sammen om at fortælle historier om dengang 
og opfriske noget af det, vi fik med fra årene i 
Sorø.

Vi havde jo en gevaldig dag sidste år, da vi 
fejrede de 5 0  år. Nu forestiller jeg mig, at vi kan 
gøre noget mindre bombastisk -  nemlig at 
møde op til frokosten i Soranernes Hus 

torsdag d. 7. september kl. 12! 
Med større eller mindre held har vi tidligere 
trommet sammen til noget lignende, så nu gør 
vi det en gang til. Sådanne årgangstræf er blevet 
meget populære, så lad os gøre det.

I skal blot -  som alle andre -  melde jer til 
frokosten ved at ringe på telefonsvareren på 
3 8 4 8  0 0 4 9  senest to dage før og oplyse navn 
og afgangsår.

Vel mødt!

“Fy Ile” (S55)

Jysk batøk
Jysk afdeling samlede Kr. himmelfartsdag den 
gamle garde til batøk.

Selv om der var lovet godt vejr, måtte vi nok 
erkende, at den holdt ikke. Men Jørn havde væ
ret forudseende og havde opstillet et partytelt, så 
vi sad i tørvejr under frokosten og den tilknyt
tede generalforsamling. I perioder væltede reg
nen ned.

Alt gik som det plejer. Jeg  vil dog fremhæve 
én specialitet! Flemming Borch Jensen har altid 
et par urtesnapse med. I år var en af dem en 15 
år gammel valnøddesnaps, og den var ubeskri
velig god.

Den efterfølgende turnering foregik i fint vejr, 
og årets pave blev Jens Forchammer.

Peter Erbs (S64)

Uh-uh, Holberg - 
Hvor er duP

I seneste nummer af Soraner Bladet glædede 
det mig meget at se Mikkel Harder Munck-Han- 
sens venlige og relativt positive svar på Niels 
Henriksens brev. Relativt positivt fordi Holberg 
altid vil blive spillet på Det Kongelige Teater, 
men alligevel ikke helt positivt, fordi det for
mentligt ikke bliver hvert år. Derfor opfordrer 
jeg bestyrelsen og samtlige medlemmer af So
ransk Samfund til fortsat at arbejde på, at Hol
berg spilles mindst én gang om året på Det Kon
gelige Teater -  og det naturligvis den 3. 
december!

Lasse Peitersen (R54)

Cricketjubilæum
Påmindelse om 140-årscricketjubilæet søndag
24. september.

Husk tilmelding til undertegnede senest 15. 
august. Se SORANERbladet nr. 3.

Vi mødes på Store Plads kl. 10 ved de gule 
alumnater.

Hemming Balstrup, Kikhanebakken 7 
2840 Holte.

e-mail: flemmino balstmp@dadlnet.dk

Jubilarlister enerlyses
Personalredaktøren (se næstsidste side) vil 

meget gerne modtage opdaterede jubilarlister.

Jubilarer 2007
Husk, at dimissionen i 2 0 0 7  først finder sted 

fredag den 29. juni!
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Åbningstider t il diverse 
seværdigheder

Sorø Klosterkirke
Fra Palmesøndag til 10. september:
Hverdage kl. 10 -16  
Søn- og helligdage kl. 12 -16  
Rundvisning med guide lørdage kl. 10.30 fra 
24. juni til 12. august (kr. 20 pr. person, under 
16 år gratis).
Kirken lukkes ved eventuelle kirkelige handlinger!

Hauchs Physiske Cabinet
Hele året
Hver lørdag og søndag kl. 14-16 
Undtagen juleferien
Påsken
Skærtorsdag til 2.påskedag kl. 14-17
St. Bededag og Kr. Himmelfartsdag kl. 14-16
Grundlovsdag kl. 14-16
Sommeren (juli måned)
Torsdag - søndag kl. 14-17
Efterårsferien (uge 42)
Hver dag kl. 14-17 
Entre kr. 40

Vestsjællands Kunstmuseum
15. maj-14. august: Tirsdag til søndag kl. 10-16 
15. august-14. maj: Tirsdag til søndag kl. 13-16

Tersløsegaard
Tersløsegaard åbner pinsedag sine døre for en 
ny sæson, der byder på både musik og 
oplæsning.
På Holbergdagen d. 20. august vil der bl.a. blive 
spillet komedie af Holberg.

Se hele programmet på 
www.tersloeseqaard.dk

Tersløsegaard holder åbent i perioden fra pinse 
til Mikkelsmesse 4. juni - 29. sept. 2006 
Normalt lørdage og søndage 12 - 16.
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller mail: post@tersloesegaard.dk

Batok
1 år var det ikke nødvendigt med en spand vand, 
øl, eller mandlige legemsvæsker for at få et saf
tigt hul til den årlige batøk i Charlottenlund 
Skov. Guderne havde vandet kamppladsen i 
flere dage. En forbigående spurgte med ære
frygt i stemmen, om det var et broderskab, der 
afholdt en form for mytologisk ceremoni. Det 
med broderskabet kunne jeg jo godt bekræfte, 
for gennem årene er de to grupper fra de to sko
ler vokset sammen og nyder det årlige gensyn 
med hinanden, som foregår i en meget hjertelig 
stemning. De to skoler har jo altid kappedes me
get, men når man var på udebane, har man altid 
følt et vist fællesskab. Hvad angår det mytolo
giske, kunne man jo godt få en mistanke om, at 
de, der i sin tid valgte Kr. himmelfartsdag, kunne 
være enten ateister eller tilhøre en førkristen reli
gion. Det er da også forbundet med en akaisk 
fornemmelse at svinge ”det brækkede spyd” 
over hovedet og i et hug plante det i ’’sutten”.

1 øvrigt bemærkedes nogle fornyelser. Først 
og fremmest imponerede Christoffer Siemsen 
(H2G), som af sin far på hjertelig vis blev provo
keret til mange mesterslag (’’tøseslag”, ”fed 
fæppe”). Han har kun lært spillet i Charlotten- 
lund Skov. Soranerne havde købt nyt telt, hvor
under alle ikke-kombatanter stod tæt sammen 
under en byge og fik en ”Dr. Nielsen” som i år 
erstattede ”G1. Dansken”.

Frokosten blev indtaget i strålende solskin på 
tæpper sammen med tililende ægtefæller, og 
som sædvanlig overgik Herlovianerne os kulina
risk, hvor Soranerne havde medbragt 
’’sammenklappelige” sandwich (øl kunne købes 
for en 10'er). Aldersfordelingen var fra 6 til 78  
år.

Vinderen blev sidste års vinder Chr. Eifer ved 
hjælp af en indædt vilje til sejr. Præmierne blev 
overrakt af de to tidligere formænd Thomas Jer- 
miin (H59) og Henning Molin (S46). I teltet sad 
Arne Krog (S46) på kassen (øl og Dr. Nielsen). 
Chr, Eifer (S61) 1. præmie:
3  flasker soranervin årgang 1997.
Mooens Skovoaard (S65) 2. præmie:
2 flasker vin.
Tom Stedig (H74) 3. præmie: 1 flaske vin.

Mogens Skovgaard(S65)
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Runde fødselsdage
September 2006
1. Hilmar Haukur Bendtsen (f. 1931, S50), 

Grenimelur 17, IS-107 Reykjavik, Island
1. Michael Stokholm Bundgaard (f. 1956, S76), 

Dyrballevej 9,8362 Horning
2. Overlærer Birgit Sjørlund f. Lykkegård Nielsen 

(f. 1936, S55), Åmosevej 130, Skelllngsted,
4440 Mørkøv

5. Advokat Palle Schiøtz (f. 1921, S38),
Set. Peders Kirkeplads 3,1 .tv., 4700 Næstved

5. Docent Knud Jørgen Munk (f. 1946, S65), 59, 
av.cdt. Lothalre, B-1040 Bruxelles, Belgien

7. Fhv. red.sekr. Ole Arnsbjerg (f. 1931, A47), 
Strandvejen 10 C, 2.lejl. 162,7130 Juelsminde

9. Cand.mag. Preben Bredahl Breds (f. 1936, S56), 
Borgergade 30,3.130,1300 København K

9. Advokat Christian Molde (f. 1946, S65), 
Sommervej 27,2920 Charlottenlund

10. Teaterinstruktør Jesper Andreas Flach de 
Neergaard (f. 1956, S75), Æblehegnet 2,
8320 Mårslet

11. Major Bent H. Skouby (f. 1926, A42),
Nørrekær 10,13.tv., 2610 Rødovre

11. Dressman Per Lind (f. 1931, S50), Kronprinsesse 
Sofies Vej 22,5.0003,2000 Frederiksberg

13. Landskabsark. Andreas J. Bruun (f. 1936, M52), 
Quistgaardsvej 4,4600 Køge

14. Organist Knud Vad (f. 1936, S55),
Sasserbrovej 10,4173 Fjenneslev

14. Direktør Leo Bruno Larsen (f. 1946, S64), 
Strandvejen 112,3.tv., 2900 Hellerup

14. Lars Peter Nielsen (f. 1956, A72), Esbern Snares 
Gade 12, st.tv., 1725 København V

15. Civ.lng. Torben Rosendal (f. 1931, S50),
Danas Plads 16,2., 1915 Frederiksberg C

16. Max Torben Nielsen (f. 1956, R75),
Emmerich Allé 36,2791 Dragør

17. Dan Errith, f. Thalmay (f. 1936, S55), 
Hvedevænget 3A, 1., 4880 Nysted

17. Peter Høirlis Hansen (f. 1956, R73),
Provst Balles Vej 8,1 .th., 8200 Århus N

18. Superintendant Per Henrichsen (f. 1936, R53), 
RRIV-67 Bowen Island, B.C., VON 1 GO, 
Canada

19. Ing. Niels R. Andersson (f. 1931, S51), 
Skolevænget 24, Dagnæs, 8700 Horsens

19. Dyrlæge Jørgen Pedersen (f. 1936, S55), Over 
Kærbyvej 112, Over Kærby, 5300 Kerteminde

19. Cand.polit. Niels Henrik Hoffmeyer (f. 1946, 
S65), GI. Havnevej 14,2670 Greve Strand

20. Preben Lundgreen (f. 1946, R63), Diget 29, 
4300 Holbæk

22. Lektor Gunnar Modvig (f. 1936, lærer), 
Hegllngevej 19,4180 Sorø

22. Bente Rasmussen (f. 1956, S75), 
Tessebøllevej 53 A, Tessebølle, 4681 Herfølge

23. Skibsinspektør Hans Jørgen Borchersen 
(f. 1946, R63), Set. Michaelsvej 13,
3550 Slangerup

24. Afdelingssygeplejerske Ruth Sinding-Jensen 
(f. 1931, S49), Snogegårdsvænget 17,2.tv., 
2820 Gentofte

24. Arkitekt Logan Nørgaard (f. 1931, S50), 
Mariehøj 303, Niverød, 2990 Nlvå

24. Psykoanalytiker Flemming Petersen
(f. 1931, S50), c/o Brisson, Skt. Knuds Vej 11, 
st.tv., 1903 Frederiksberg C

25. Morten Kjærsgaard Ritz (f. 1956, S75),
Herluf Trollesvej 48,4200 Slagelse

26. Fabrikschef, akademiing. Flemming Skovlund 
Laursen (f. 1946, S66), Harekærgårdsvej 21, 
Gershøj, 4070 Kirke Hyllinge

27. Jan Lautrup-Larsen (f. 1931, S50), Lyngby 
Hovedgade 57D, 2.tv., 2800 Lyngby

28. Jens Peter Bækhøj Foldager (f. 1946, S66), 
Vodroffsvej 33,4.-13,1900 Frederiksberg C

29. Lektor, cand.mag. Steen Jensen (f. 1946,
S65 og lærer), Fru Ingesvej 20,4180 Sorø

Oktober 2006
1. Niels Rasmussen (f. 1946, S66), Kornvænget 

27,2.th„ 2750 Ballerup
1. Unlv.lektor, cand.jur. Poul Anders Thybo (f. 1946, 

S66), Oehlenschlægersvej 8,5230 Odense M
2. Mekaniker Peter Skovgaard Axelsen (f. 1946, 

R63), Ebbesvej 7,4180 Sorø
2. Chefpsykolog, lærer Erik Sporon Fiedler (f. 1946, 

R64), Anemonevej 24,9870 Sindal
2. Arkitekt Bo Bluitgen (f. 1946, S65), Kærvej 4, 

Tranebjerg, 8305 Samsø
4. Advokat Kim Toxen Worm (f. 1946, A65),

Algade 74,5750 Ringe
4. Finn Estcourt Stubsgaard (f. 1956, S75), 

Skippershovedvej 10,8585 Giesborg
5. Clv.ing. Børge Knudsen (f. 1931, S51), 

Bushøjvænget 27,8270 Højbjerg
5. Bodil Bredahl Grant, f. Jørgensen (f. 1946, S67), 

Fulbyvej 16, Pedersborg, 4180 Sorø
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7. Læge Thomas Steffen Rasmussen (f. 1956,
S75), Amagerbrogade 175,12300 København S

8. Anette Bindslev (f. 1956, S75),
Skovløbervangen 61,3500 Værløse

9. Per Hellevad Poulsen (f. 1956, S75),
Kochsgade 55, st.-4,5000 Odense C

12. Overlæge, speciallæge Lars Burgaard (f. 1946, 
S65), Baunevej 15, Ågerup, 4000 Roskilde

14.1b Amon Amonsen (f. 1931, R48), SKA: 1920 
Bloor Street West, Apt. A, Toronto 9, Ontario, 
Canada

14. Carsten Reiter (f. 1956, S75),
Kronprinsensgade 5,5000 Odense C

15. Ekspeditionssekr. Olaf Bruhns (f. 1926, S45), 
Ågerupvej 18, Arnakke, 4390 Vipperød

15. Ing. Jørgen Lotz (f. 1936, R53), 26, Summerland 
Crescent, Papamosa 3003, Bay of Plenty, New 
Zealand

16. Rutebilejer Jens Erik Abildskou (f. 1931, R48), 
Strandvejen 138,8000 Århus C

16. Hanne Algren Mikkelsen f. Petersen (f. 1956, 
S75), Ved Lunden 11,4300 Holbæk

17. Advokat Søren Lundsteen (f. 1936, S55), 
Kronprinsessegade 32,1306 København K

17. Læge Hans Yde Thomsen (f. 1946, S65), 
Gabelsparken 87,6740 Bramming

18. Fuldmægtig, cand.jur. Karen Jensen f. Matthia- 
sen (f. 1946, S65), Fru Ingesvej 20,4180 Sorø

19. Korrespondent Aase Kragh Kargaard f. Leth
(f. 1931, S49), Strudsbergsvej 20,4200 Slagelse

20. Torben Asbjørn Madsen (f. 1946, R64),
Kalvehave Havnevej 25C, 4771 Kalvehave

21. Peter Michael Koefoed (f. 1956, S77),
Rebekkavej 25, st.th., 2900 Hellerup

24. Lærer Grethe (Karen Margrethe) Andreasen f. 
Müller (f. 1911, S29), Rahbæks Allé 5,3. dør 
5,1749 København V

24. Kørelærer Johannes Andersen (f. 1921, R38), 
Molbechs Allé 33,4180 Sorø

24. Civiløkonom Lasse Peitersen (f. 1936, R54), 
Laurids Bings Allé 7,2000 Frederiksberg

25. Lene Dalsgaard Andersen f. Hansen (f. 1956, 
S75), Fårdrupvej 1, Fårdrup, 4200 Slagelse

28. Lektor, cand.mag. Aage Dannemand Jensen 
(f. 1911, S29), Signalvej 57,2860 Søborg

29. Helle Fuglede Christensen (f. 1956, S75),
Visbjerg Hegn 180,8320 Mårslet

31. Speciallæge, prakt.læge Jørgen Ankerlin 
(f. 1946, S65), Dyssegaardsvej 56,
2870 Dyssegård

Soranske dødsfald
Jørn Scharling (S34)
26. februar 1916  -  14. juni 2 0 0 6

Niels M.G. Harboe (S36)
28. marts 1 9 1 8 - 3 .  maj 2 0 0 6

Aage Rud. Madsen (S36)
13. september 1917  -  3. maj 2 0 0 6

Christian Kruse (S38)
11. september 1920  -  30. juni 2 0 0 6

Niels Vilsbøl Heilmann (S42)
22. juni 1 9 2 4 - 2 .  juni 2 0 0 6

Halvor Heuch (S45)
21. juni 1 9 2 6 - 1 9 .  maj 2 0 0 6

Aage Chemnitz (R45)
26. juni 1 9 2 7 - 1 7 .  maj 2 0 0 6

Svend Repsdorph Mogensen (S49)
12. april 1 9 3 0 - 1 0 .  juni 2 0 0 6

Sven Klitgaard Jensen (S53)
12. februar 1934  -  5. juni 2 0 0 6

Peter W. Hammerich (R56 og S60)
1. januar 19 3 9  -  9. januar 2 0 0 6

Jens Løje Hansen (S60)
16. marts 1941 -  6. juni 2 0 0 6

Kim Strandgaard Petersen (S75)
10. oktober 1 9 5 4  - 1 6 .  juni 2 0 0 6
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Niels Heilmann
2 2 . juni 1 9 2 4  -  2 . juni 2 0 0 6  

En gam m el S oran er af sjælden karat h ar forladt os

Født i Thy og opvokset i Skagen som søn af den strenge overklitfoged Allan Heilmann og 
moderen, den begavede musiklærerinde Biddy født Rechendorff, blev Niels i 1 9 3 8  optaget i 3. 
mellem og student i 1942.

Allerede i Sorø gjorde han sig bemærket som talentfuld tennisspiller og ikke mindst som så frem
ragende skøjteløber, at han i en årrække blev Danmarksmester i hurtigløb på is!
Niels’ løbebane blev lige så afvekslende og broget som hans umættelige livsappetit. Han var 
medstifter af Danmarks første reklamefinansierede radio, Merkur, hvor han også var studievært. 
Siden hen medarbejder på Gutenberghus Reklamebureau, hvorefter han etablerede sit eget 
marketingfirma og producerede en lang række præsentations- og undervisningsvideoer for bl.a. 
A P. Møller, Lego, Irma og ISS.

Det aktive liv udendørs i pagt med naturen var hans et og alt! Ud over tennis, som han dyrkede 
til for få år siden, var han vinterbader, senest i år i februar, sejlede og fiskede fra kajak, teltferie
rede -  gerne i Sverige -  med hustruen Birgit, en højt betroet NOVO-medarbejder, med hvem 
han hyppigt besøgte Skagen også for at dvæle ved sin elskede mors gravsten med ordlyden 
”Her vil jeg hvile bag Råbjerg Mile -  og ligge og smile”. Nu kommer Niels til at smile ved siden af 
hende.

Også musikken blev en permanent bestanddel i Niels’ liv med hans elskede mor som genetisk 
inspirationskilde, som realiseredes, da han som kostskoleelev fandt stumperne til en gammel 
klarinet, som han flikkede sammen og hurtigt lærte at behandle. Livet igennem var instrumentet 
hans tro følgesvend, og Niels blev efterhånden efterspurgt som underholder med musikalsk 
Talkshow -  også mange gange i Soransk sammenhæng.

Senest en måneds tid før sin død var han på scenen sammen med sønnen Tobias’ band -  under
holdningen annonceredes med tilføjelsen: ” -  nu med olding”.

Niels var et frodigt, følsomt, festligt og fantasifuldt menneske -  egenskaber som også kom til ud
tryk efter bisættelsen d. 12. juni, hvor en stor varm skare på fire snese samledes til godt minde
samvær tæt på hjemmet i Snekkersten. Her holdt Niels på lydbånd en længere tale og sagde 
bl.a. : ” Jeg  sidder her og taler til alle jer, som jeg tror tænker meget på mig nu, hvor jeg er død. 
Det er jo meget naturligt, at nogle af jer føler sorg -  det vil jeg da håbe -  men hvad med at kon
vertere sorgen til glæde over alt det, vi har haft sammen” -  og det gjorde vi så i en fire timers tid 
-  udendørs i det dejligste solskin og sluttede med at råbe et flerfoldigt hurra for Niels.

Niels var en ener -  han var noget for sig selv, men også meget for os, der kom ham nær og op
levede, når han tog os med på nostalgisk tur ad mindernes boulevard.

Steen Gregers (S42)
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Tøjsalg

T øj m ed skolens logo
Størrelser

X S , S, M , L , X L , X X L

T-shirt kr. 90
Hvid eller marineblå 

Poloshirt kr. 160
Sort, blå, bordeaux eller hvid 

S-shirt kr. 190
Marineblå

H æ ttetrøje kr. 290
Marineblå

Slips kr. 150
Marineblå eller bordeaux 

Blazerm æ rke kr. 140

Bestilling:
K antinen  S k ja lm  H vide 

te le fo n  5 7 8 2  0 8 5 0  
e ller

Per Højland
C h ristian sve j 9 , 4 1 8 0  Sorø  

te le fo n  5 7 8 3  4 6 3 4

Soransk Samfunds bestyrelse
Formand
Niels G. Henriksen (R53)
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867
e-mail: nhenriksen@teliamail.dk
Næstformand
Lars Herborg (S53)
Rovsingsgade 75, 4.tv.
2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
e-mail: iars@herborg.dk 
eller: larsherborg@yahoo.dk
Kasserer
Arne Krog (S46)
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2713 
e-mail: a.krog@get2net.dk 
Giro 400-1710. Reg.nr. 1551
Sekretær
Rikke Barnholrit Hansen (S98)
Georginevej 5 B, st.tv., 2300 København S 
Tel.: 3250 9301 -  GSM: 2685 9301 
e-mail: rikkebarnholdt@wanadoo.dk
Karl Aage Gemal (S54)
Jægervej 41, 2791 Dragør 
Tel.: 3253 2085 
e-mail: kaa@gemal.dk
Henning Molin (S46)
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2323 
e-mail: molineon@get2net.dk 
Peter Aksel Villadsen (S01 )
Solvej 5, 1.th., 2000 Frederiksberg 
GSM: 2618 1808 
e-mail: pe1er@villadsen.as
Andreas Christiani (R57)
Løvsangervej 5, 2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614
Teddy Henrik Becher (S02)
Solvej 1, st. 003, 2000 Frederiksberg 
GSM: 2064 2788 
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com
Per Just Florman (S64)
Engblommevej 53, 2400 København NV 
Tel.: 3969 9595 -  GSM: 4077 9594 
e-mail: pjf@post.cybercity.dk
Peter F, Ulrich (S82)
Toldbodgade 59, 3.th., 1253 København K 
Tel.: 3393 4472 -  GSM: 2585 9999 
e-mail: peter.ulrich@privat.dk
Jysk Afdeling
Hans Andersen (S51 )
Dr. Holstvej 1, 8230 Abyhøj 
Tel.: 8625 6290
e-mail: hansred@mail1 .stofanet.dk
Fynsk Afdeling
Olaf Teusch (S49)
Hesselhøjvej 4, 5672 Brobyværk 
Tel ./fax.: 6263 1480 
e-mail: olaf.teusch@get2net.dk

Kontingent/Bidrao 
Soransk Samfund 
Ellehaven 9 
2950 Vedbæk 
Giro 327-1307
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e-mail: soranerbladet@aroupcare.dk

Ansvarshavende redaktør og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte 
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910 
GSM: 2226 7206 
e-mail: eifer@post12.tele.dk

Layout
Jan Stoltz-Andersen (S55)
Håbets Alle 29, 2700 Brønshøj 
Tel.: 3828 7550, fax: 3828 7573 
GSM: 4025 8172 
e-mail: relation@post4.tele.dk

Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen
Niels Henriksen (R53)
Rolf Christensen (S65)
Bodil Wille Boisen (S66)
Rikke Barnholdt Hansen (S98)

Administration
Arne Kroa (S46)

Soranersport
Batøk
Mogens Skovgaard (S65)
Tuborg Sundpark 10,1 .th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mall: dms@dadlnet.dk

Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7, 2840 Holte 
Tel.: 4580 1461
e-mail: flemming_balstrup@dadlnet.dk 
Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48, 4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 
e-mail: sha@post11.tele.dk

Medlemskontingent i Soransk Samfund er kr. 275 
om året, som også dækker abonnement på 

SORANERbladet

Særlige hverv
Personalredaktor
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel./fax: 5828 6409 -  GSM 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk 
Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev 
Tel.: 4494 1630 
e-mail: rolf@it.dk
hjemmeside: http://www.soranerarkivet.dk 
Soransk Samfunds Boligfond
Lars Herbora (S53)
Rovslngsgade 75, 4. tv.
2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
E-mail: lars@herborg.dk 
eller: larsherborg@yahoo.dk 
Bidrag til Soranernes Hus:
Giro 1-669-0309 
Hovmester/frokoster 
Andreas Christiani 
Tel.: 3940 6614
Soransk Samfunds hjemmeside
http://www.soransksamfund.dk
Teddy Henrik Becher (S02) - Redaktion
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com
Rikke Barnholdt Hansen (S98) - Redaktion
e-mail: rikkebarnholdt@wanadoo.dk
Peter Villadsen ÍS011- Redaktion og teknisk kontakt
e-mail: peter@villadsen.as
Kvindenetværk
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel./fax: 5828 6409 -  GSM 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk 
Årgangsnetværk 
http://www.soransksamfund.dk

Indlæg modtages fortrinsvis per e-mail i Word format. 
Indlæg og billedfiler sendes til adressen 
soranerbladet@groupcare.dk eller til Christian 
Eifer med angivelse a f emne: Soranerbladet.
Har man ikke mulighed for at sende indlæg 
elektronisk, træffes aftale med Christian Eifer.

Deadline t il næste nummer:
8. september

Tryk: Nielsen & Krohn A/S
Abildager 21 ,2605  Brøndby 
Tlf.: 3616 4055 
Fax: 3344 1180 
tryk@nielsen-krohn.dk

ISSN 0930-1340
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Returneres ved varig adresseændring
Afsender:
SORANSK SAMFUND 
Ellehaven 9, Trørød 
2950 Vedbæk

B
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p p DANMARK

MAGASINPOST

Det var fem  store lastvogne fra  Midt- og Sydsjæ lland plus den her gengivne m andskabsvogn, 
der var taget i brug og p yn te t op, da årets seks d im ittendklasser skulle  køres rundt.

Se flere billeder fra Dimissionen 2 0 0 6  på www.soranerarkivet.dk under “Nyheder”!

http://www.soranerarkivet.dk

